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PODSTAWOWA TERMINOLOGIA I DOKUMENTY WYSTĘPUJĄCE W TEKŚCIE 

 

Audyt wewnętrzny Ogół działań, przez które kierownik jednostki uzyskuje obiektywną i niezaleŜną ocenę 

funkcjonowania jednostki w zakresie gospodarki finansowej pod względem legalności, 

gospodarności, celowości, rzetelności a takŜe przejrzystości i jawności. Ponadto 

sprawdza efektywność pracy jednostki i jej poszczególnych komórek, przestrzeganie 

wszystkich zasad i procedur. 

Beneficjent  Instytucje oraz firmy publiczne i prywatne odpowiedzialne za zlecanie operacji. W 

przypadku programów pomocy (stosownie do art. 87 Traktatu i w przypadku pomocy 

przyznanej przez instytucje wyznaczone przez państwa członkowskie) beneficjentami 

są instytucje, które przyznają pomoc.  

Termin beneficjent jest zgodny z terminem final beneficiary w rozumieniu 

Rozporządzenia 1260/1999/WE oraz z terminem beneficjent stosowanym w ustawie o 

Narodowym Planie Rozwoju z dnia 20 kwietnia 2004 r.  

Europejski Fundusz 

Rozwoju Regionalnego 

(EFRR) 

European Regional 

Development Fund 

Fundusz wchodzący w skład  Funduszy Strukturalnych, którego zadaniem jest 

zmniejszanie dysproporcji w poziomie rozwoju regionów naleŜących do Unii. EFRR 

finansuje realizację Celów 1 i 2 Polityki Strukturalnej UE. W szczególności fundusz 

ten udziela wsparcia inwestycjom produkcyjnym, rozwojowi infrastruktury, lokalnym 

inicjatywom rozwojowym oraz małym i średnim przedsiębiorstwom. 

Fundusze 

Strukturalne 

Zasób finansowy UE umoŜliwiający pomoc w restrukturyzacji i modernizacji 

gospodarki krajów członkowskich drogą interwencji w kluczowych sektorach i 

regionach (poprawa struktury). Na fundusze strukturalne składają się: Europejski 

Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR), Europejski Fundusz Społeczny (EFS), 

Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej (EROiGR), Finansowy Instrument 

Wspierania Rybołówstwa (FIWR). 

Fundusz Spójności Instrument ekonomiczno - polityczny Komisji Europejskiej (nie naleŜący do Funduszy 

Strukturalnych), wdraŜany na poziomie wybranych państw, a nie regionów. Jego celem 

jest ułatwienie integracji słabiej rozwiniętych krajów poprzez budowę wielkich sieci 

transportowych oraz obiektów infrastruktury ochrony środowiska o duŜym obszarze 

oddziaływania. 

Instytucja Płatnicza Jedna lub kilka instytucji lub organów krajowych, regionalnych lub lokalnych, 

wyznaczonych przez państwo członkowskie w celu przygotowania i przedkładania 

wniosków o płatności oraz otrzymywania płatności z Komisji Europejskiej. W Polsce 

funkcję tą pełni Minister Finansów. 

Instytucja Pośrednicząca 

(IPZ) 

Instytucja, do której instytucja zarządzająca deleguje część funkcji związanych z 

zarządzaniem, kontrolą i monitorowaniem programu operacyjnego albo strategii 

wykorzystania Funduszu Spójności, odnosząca się do priorytetu operacyjnego, 

działania albo operacji. W przypadku SPOT funkcję Instytucji Pośredniczącej sprawuje 
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Minister Infrastruktury. 

Instytucja Zarządzająca 

(IZ) 

Instytucja lub organ publiczny lub prywatny, wyznaczony przez państwo członkowskie 

na poziomie krajowym, regionalnym lub lokalnym, bądź teŜ państwo członkowskie, o 

ile sam sprawuje funkcje zarządzania pomocą, odpowiedzialny za sterowanie i 

nadzorowanie procesu realizacji określonego dokumentu. W przypadku SPOT funkcję 

Instytucji Zarządzającej pełni Minister Rozwoju Regionalnego. 

Komitet Monitorujący Komitet Monitorujący do spraw SPOT. Jego głównym zadaniem jest badanie 

postępów i rezultatów w zakresie osiągania  szczegółowych celów wdraŜania SPOT. 

Kryteria wyboru 

projektów 

Określony zestaw wymogów formalnych i merytorycznych, zawartych w Uzupełnieniu 

SPOT, które muszą spełnić projekty, aby uzyskać dofinansowanie ze środków 

pomocowych. W przypadku Funduszy Strukturalnych kryteria wyboru projektów 

formułowane są przez Instytucję Zarządzającą, a następnie aprobowane przez Komitet 

Monitorujący. Kryteria wyboru projektów zamieszczone są w załączniku do 

Uzupełnienia SPOT. 

Płatność salda 

końcowego 

Płatność dokonywana po zakończeniu programu lub projektu, stanowiąca ostatnia 

transzę (część) środków w ramach pomocy finansowej i umoŜliwiająca uregulowanie 

zobowiązań finansowych ze strony Komisji Europejskiej 

Płatność okresowa Płatność dokonywana w trakcie realizacji programu lub projektu, stanowiąca określoną 

część środków w ramach pomocy finansowej. Płatność ta jest dokonywana przez KE w 

celu zwrotu kosztów faktycznie opłacanych przez fundusze i poświadczonych przez 

instytucję płatniczą. Płatność w ramach projektu dokonywana jest przez Instytucję 

Pośredniczącą. 

Pomoc techniczna Jest jednym z trzech priorytetów SPOT. Ma za zadanie zapewnić efektywność 

zarządzania funduszami strukturalnymi oraz prawidłowość interwencji i przejrzystość 

operacji środków pomocowych, a takŜe podnieść poziom wiedzy związanej z pomocą 

strukturalną wśród potencjalnych beneficjentów końcowych oraz wśród ogółu 

społeczeństwa. Obejmuje ona działania przygotowawcze, monitorujące, oceniające i 

kontrolne oraz z zakresu informacji i promocji, niezbędne dla wdraŜania funduszy 

strukturalnych. 

Programowanie Proces organizowania, podejmowania decyzji i finansowania, prowadzony w kilku 

etapach w celu wdraŜania, na bazie wieloletniej współpracy, wspólnych działań 

Wspólnoty i państw członkowskich dla osiągnięcia określonych celów znajdujący 

wyraz w przygotowaniu dokumentów programowych.  

Projekt Najmniejsza dająca się wydzielić jednostka stanowiąca przedmiot pomocy. 

Podstawy Wsparcia 

Wspólnoty 

Dokument przyjęty przez Komisję, w uzgodnieniu z danym państwem członkowskim, 

po dokonaniu oceny przedłoŜonego planu przez państwo członkowskie i zawierający 

strategię i priorytety działań funduszy i państwa członkowskiego, ich cele szczegółowe, 

wielkość wkładu funduszy i innych środków finansowych. Decyzja Komisji 

Europejskiej zapadła 22 czerwca 2004 r., nr CCI: 2003/PL/16/1/CC/001. Dokument ten 
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winien być podzielony na  priorytety i wdraŜany za pomocą jednego lub kilku 

programów  operacyjnych. 

Podsekretarz Stanu w 

Ministerstwie 

Infrastruktury ds. 

Funduszy Europejskich 

Jest odpowiedzialny za zarządzanie SPOT w Ministerstwie Infrastruktury. 

Refundacja wydatków Zrekompensowanie przez Komisję Europejską wydatków realizowanych w ramach 

pomocy – po ich poświadczeniu przez Instytucję Płatniczą. Refundacja wydatków 

dokonywana jest w postaci płatności okresowych i płatności końcowej. 

SIMIK Elektroniczna baza danych będąca informatycznym systemem monitoringu i kontroli 

finansowej, tworzona przez Ministerstwo Finansów. Zgodnie z wymogami Komisji 

Europejskiej, proces wdraŜania funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności ma być 

wspierany przez system informatyczny monitoringu i kontroli finansowej (SIMIK). Ma 

on stanowić uniwersalne narzędzie do zarządzania, monitorowania, kontroli i oceny 

realizacji zadań finansowanych z funduszy UE na poziomie NPR, programów 

operacyjnych funduszy, priorytetów, działań i projektów dla Instytucji Płatniczej, 

Instytucji Zarządzających i Instytucji Pośredniczących. 

Sektorowy Program 

Operacyjny Transport 

(SPOT) 

Jeden z siedmiu programów operacyjnych, słuŜących realizacji Narodowego Planu 

Rozwoju (NPR)/Podstaw Wsparcia Wspólnoty na lata 2004-2006. Został zatwierdzony 

decyzją Komisji Europejskiej z dnia 29 czerwca 2004 roku nr CCI: 

2003/PL/16/1/PO/003. Program, wraz z częścią transportową strategii dla Funduszu 

Spójności, rozwija cele NPR, określając kierunki, priorytety, działania i wysokość 

środków przeznaczonych na rozwój sfery transportu i gospodarki morskiej.  

Umowa o 

dofinansowanie (UD) 

Zawierana pomiędzy Instytucją Pośredniczącą a beneficjentem dla kaŜdego projektu 

współfinansowanego ze środków SPOT. 

Współfinansowanie ze 

źródeł krajowych 

Wkład środków krajowych do programów lub projektów realizowanych przy udziale 

środków pomocowych 
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Wprowadzenie. 

 

Celem przygotowania niniejszego podręcznika jest przedstawienie podstawowych 

informacji dotyczących moŜliwości skorzystania ze środków pochodzących z funduszy 

strukturalnych przeznaczonych dla sektora transportu i zarządzanych przez Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego oraz Ministerstwo Infrastruktury w zakresie w jakim Instytucja 

Zarządzająca delegowała uprawnienia do zarządzania Programem na podstawie zawartego 

porozumienia oraz o zasadach i warunkach ich uzyskania. 

Podręcznik przeznaczony jest w głównej mierze dla beneficjentów, stąd układ i zakres 

informacji jest podyktowany potrzebami tej grupy odbiorców. 

Informacje zostały pogrupowane w następujące bloki tematyczne: 

1. Fundusze strukturalne, 

2. Zarządzanie  projektem, 

3. Prefinansowanie, 

4. Umowa o dofinansowanie 

5. Postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego,  

6. Zasady finansowania, 

7. Monitorowanie i sprawozdawczość, 

8. Kontrola projektu współfinansowanego ze środków SPOT, 

9. Nieprawidłowości, 

10. SIMIK, 

11. Wytyczne dla beneficjentów w zakresie ochrony środowiska. 

12. Informacja i promocja. 

Uzupełnieniem podręcznika są załączniki zawierające między innymi wzory dokumentów 

wymaganych w zakresie wykorzystania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 

sektorze transportu. 

Informacje i procedury zawarte w podręczniku oraz wzory dokumentów zostały 

przygotowane na bazie stanu prawnego obowiązującego na dzień 01.02.2008 r. 
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1. Fundusze Strukturalne 

 

1.1 Podstawowe informacje o funduszach strukturalnych 

 

 Generalnym celem powstania funduszy strukturalnych jest zapewnienie wszechstronnego 

i harmonijnego rozwoju całej Unii Europejskiej. Wynika to ze znacznego stopnia 

zróŜnicowania rozwoju poszczególnych regionów w obrębie państw członkowskich, jak 

równieŜ w obrębie Unii. W perspektywie finansowej 2004 – 2006 wydzielone zostały trzy 

cele, których realizacja jest finansowana z funduszy strukturalnych: 

- Cel 1 – promowanie rozwoju i dostosowań strukturalnych regionów słabiej 

rozwiniętych w stosunku do innych regionów Wspólnoty, 

- Cel 2 – wspieranie gospodarczych i społecznych przemian w regionach dotkniętych 

trudnościami strukturalnymi, 

- Cel 3 – przystosowanie i modernizacja  polityki i systemu oświaty, szkolenia 

zawodowego i zatrudnienia.  

 Fundusze Strukturalne podzielone zostały na: 

1) Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR) – na Cel 1 i Cel 2; 

2) Europejski Fundusz Społeczny (EFS) – na Cel 1, Cel 2 i Cel 3; 

3) Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej (EFOiGR) Sekcja Orientacji – na Cel 

1; 

4) Finansowy Instrument Wspierania Rybołówstwa (FIWR) – na Cel 1. 

 Z funduszy strukturalnych dla celów finansowania infrastruktury wykorzystywany jest 

jedynie EFRR. Środki z tego funduszu przeznaczone są poza infrastrukturą głównie na 

współfinansowanie: 

- inicjatyw na rzecz rozwoju lokalnego oraz tworzenia i zabezpieczania trwałych miejsc 

pracy, jak równieŜ działalność średnich i małych przedsiębiorstw, 

- inwestycji produkcyjnych umoŜliwiających tworzenie lub utrzymywanie trwałego 

zatrudnienia, 

- rozwoju turystyki oraz inwestycji w dziedzinie kultury, 

- ochrony i poprawy stanu środowiska, 

- sfery badawczo-naukowej, 

- rozwoju społeczeństwa informacyjnego. 
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 W celu stworzenia dokumentu będącego niejako propozycją wykorzystania środków Unii 

Europejskiej na realizację określonych zadań powstał Narodowy Plan Rozwoju (NPR), który 

wskazuje na potrzeby rozwoju kraju w określonych kierunkach, które będą współfinansowane 

ze środków funduszy strukturalnych. Narodowy Plan Rozwoju przedstawia te kierunki w 

postaci programów operacyjnych, które słuŜą realizacji planu, a takŜe zawiera ogólny podział 

środków finansowych pomiędzy poszczególne programy, a w ramach kaŜdego z programów 

takŜe na priorytety, a w nich kolejno na działania. NPR jest zbieŜny z dokumentem 

„Podstawy Wsparcia Wspólnoty”, na bazie którego są przydzielane środki finansowe z UE.

 Najbardziej szczegółowym dokumentem jest Uzupełnienie Programu, które podlega  

opiniowaniu przez Komisję Europejską i zawiera bardzo szczegółowe informacje dotyczące 

alokacji środków na poszczególne działania, priorytety i zadania. 

Obecnie Polska znajduje się w dwóch okresach programowania. Pierwszy dotyczy lat 

2000-2006, w którym wdraŜany jest Sektorowy Program Operacyjny Transport. Dla Polski 

okres ten obejmuje lata 2004 – 2006 z uwagi na fakt wejścia Polski do Unii Europejskiej 

(dopiero będąc członkiem Unii moŜna skorzystać ze środków funduszy strukturalnych). 

Drugi okres programowania obejmuje lata 2007 -2013. W nowej perspektywie finansowej 

realizowany jest Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, w ramach którego 

dostępne jest ponad 36 mld euro, z czego ponad 27 mld euro pochodzi z budŜetu Unii 

Europejskiej. Co do zasady, początek okresu kwalifikowania wydatków dla projektów 

realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko stanowi data  

1 stycznia 2007 r.  z zastrzeŜeniem szczególnych zasad dotyczących projektów podlegającym 

regułom pomocy publicznej. Koniec okresu kwalifikowalności wydatków dla Programu 

stanowi data 31 grudnia 2015 r. 

 

1.2 Sektorowy Program Operacyjny Transport. 

 

 Programem operacyjnym, który został opracowany dla sektora transportu na okres 

programowania 2000-2006 jest Sektorowy Program Operacyjny Transport. W obecnej wersji 

na program ten składają się następujące działania i priorytety: 

 

� Priorytet 1. ZrównowaŜony gałęziowo rozwój transportu, którego celem jest rozwój 

efektywnych i alternatywnych w stosunku do transportu drogowego sposobów 
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przemieszczania pasaŜerów i towarów (stymulowanie rozwoju atrakcyjnej oferty 

przewozów kolejowych, morskich i intermodalnych). 

W tym priorytecie wyróŜnia się następujące działania, a w ich ramach poddziałania: 

Działanie 1.1. Modernizacja linii kolejowych w relacjach między aglomeracjami 

miejskimi i w aglomeracjach 

Poddziałanie 1.1.1. Przebudowa linii kolejowych.  

Poddziałanie 1.1.2. Zakup i modernizacja pasaŜerskiego taboru kolejowego oraz 

lokomotyw interoperacyjnych.  

Poddziałanie 1.1.3. Budowa linii metra wraz ze stacjami przesiadkowymi. 

 Działanie 1.2 Poprawa infrastruktury dostępu do portów morskich. 

 Działanie 1.3 Rozwój systemów intermodalnych 

 

� Priorytet 2. Bezpieczniejsza infrastruktura drogowa, którego celem jest zapewnienie 

poprawy bezpieczeństwa i warunków funkcjonowania transportu drogowego poprzez 

poprawę jakości sieci drogowej, usunięcie tzw. „czarnych punktów” na drogach, budowę 

autostrad, przebudowę dróg krajowych i ich przebiegów przez miasta oraz działania z 

zakresu organizacji ruchu drogowego. 

 Działanie 2.1. Budowa i przebudowa dróg krajowych 

 Działanie 2.2. Usprawnienie przejazdu drogami krajowymi przez miasta na prawach 

powiatu 

Działanie 2.3. WdraŜanie i monitoring środków poprawy bezpieczeństwa ruchu 

drogowego  

 

� Priorytet 3. Pomoc Techniczna, który w głównej mierze nastawiony jest na wsparcie 

efektywnego wykorzystania środków uzyskanych w ramach SPO Transport, a takŜe na 

promocję i kampanię informacyjną SPO Transport. 

Działanie 3.1. Wsparcie efektywnego zarządzania SPOT: 

Działanie 3.2. Informacja i promocja operacji SPOT: 

 

 Szczegółowe rodzaje projektów moŜliwych do realizacji w ramach SPOT zawarte są w 

Uzupełnieniu SPOT. 
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 Środki na finansowanie tych przedsięwzięć pochodzić będą w głównej mierze z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) – stopa współfinansowania 

wyniesie do 75%. Pozostała część kosztów pokryta zostanie ze środków krajowych.  

 Podział środków na poszczególne priorytety i działania/poddziałania przedstawia Tabela 

1.
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7.573.731,00 

2.780.971,00 

3.973.164,00 

819.596,00 

7.573.731,00 
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BudŜety 

jednostek 

samorządu 

terytorialnego 

108.873.085,00 

92.623.085,00 

 

4.623.085,00 

88.000.000,00 

16.250.000,00 

 

104.916.430,00 

 

104.916.430,00 

 

 

 

 

213.789.515,00 

16.558.573,00 

23.657.181,00 

173.573.761,00 

213.789.515,00 

BudŜet Państwa 

118.491.133,00 

88.757.200,00 

66.676.567,00 

22.080.633,00 

 

23.833.383,00 

5.900.550,00 

122.245.122,00 

113.245.105,00 

 

9.000.017,00 

3.000.050,00 

2.333.353,00 

666.697,00 

243.736.305,00 

74.138.469,00 

105.921.393,00 

63.676.443,00 

243.736.305,00 

Krajowy wkład publiczny** 

Ogółem 

227.364.218,00 

181.380.285,00 

66.676.567,00 

26.703.718,00 

88.000.000,00 

40.083.383,00 

5.900.550,00 

227.161.552,00 

113.245.105,00 

104.916.430,00 

9.000.017,00 

3.000.050,00 

2.333.353,00 

666.697,00 

457.525.820,00 

90.697.042,00 

129.578.574,00 

237.250.204,00 

457.525.820,00 

FIS
R
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E
FO
iG
R
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E
FS
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wkład wspólnotowy 

EFRR 

474.100.000,00 

352.200.000,00 

200.000.000,00 

64.200.000,00 

88.000.000,00 

113.950.000,00 

7.950.000,00 

680.284.465,00 

339.284.465,00 

314.000.000,00 

27.000.000,00 

9.000.000,00 

7.000.000,00 

2.000.000,00 

1.163.384.465,0

0 

271.845.246,00 

388.359.659,00 

503.179.560,00 

1.163.384.465,0

0 

Publiczne 

Ogółem 

701.464.218,00 

533.580.285,00 

266.676.567,00 

90.903.718,00 

176.000.000,00 

154.033.383,00 

13.850.550,00 

907.446.017,00 

452.529.570,00 

418.916.430,00 

36.000.017,00 

12.000.050,00 

9.333.353,00 

2.666.697,00 

1.620.910.285,0

0 

362.542.288,00 

517.938.233,00 

740.429.764,00 

1.620.910.285,0

0 

Koszty ogółem 

701.464.218,00 

533.580.285,00 

266.676.567,00 

90.903.718,00 

176.000.000,00 

154.033.383,00 

13.850.550,00 

907.446.017,00 

452.529.570,00 

418.916.430,00 

36.000.017,00 

12.000.050,00 

9.333.353,00 

2.666.697,00 

1.620.910.285,0

0 

362.542.288,00 

517.938.233,00 

740.429.764,00 

1.620.910.285,0

0 

Tabela 1. Szacunkowa tabela finansowa dla SPO Transport w euro w cenach 2004 r. wg priorytetów i działań w latach 2004-2006 

Kategoria 

interwencji 

 

311 

 

 

 

315, 312, 316, 

318 

318 

3121, 312, 313 

 

3121 

319 

41 

41 

41 

 

 

 

 

 

 

Priorytety / 

działania 

programu 

operacyjnego 

ZrównowaŜony 

gałęziowo 

rozwój 

transportu linii kolejowych 

w relacjach 

między 

aglomeracjami 

miejskimi i w 1.1.1. 

Przebudowa 
1.1.2. Zakup i 

modernizacja 

1.1.3. Budowa 

linii metra wraz 

Działanie 1.2. 

Poprawa 

Działanie 1.3. 

Rozwój 

Priorytet 2. 

Bezpieczniejsz

2.1. Budowa i 

przebudowa 

2.2 

Usprawnienie 

Działanie 2.3. 

WdraŜanie i 

Priorytet 3. 

Pomoc 

Działanie 3.1 

Wsparcie 

Działanie 3.2. 

Informacja i 

Ogółem SPOT 

2004 

2005 

2006 

Całkowite 

związane z 

EFRR 
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1.3 Uzupełnienie SPOT 

 

Uzupełnienie Programu to dokument opisujący, w jaki sposób Instytucja Zarządzająca 

Sektorowym Programem Operacyjnym Transport, zgodnie z rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 28 lipca 2004 r. w sprawie przyjęcia Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport na lata 2004–2006 (Dz. U. Nr 177, poz.1828 z późn. zm.), zapewni 

efektywne wykorzystywanie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego dla wspierania 

działalności w zakresie włączenia Polski w europejskie sieci infrastrukturalne. Uzupełnienie 

Programu uwzględnia strategiczne załoŜenia i priorytety określone w dokumentach: polityce 

transportowej zawartej w Białej Księdze Komisji Europejskiej z września 2001 r., 

Narodowym Planie Rozwoju – Podstawach Wsparcia Wspólnoty oraz Sektorowym Programie 

Operacyjnym Transport. 

Zgodnie z rozporządzeniem nr 1260/99/WE z dnia 21 czerwca 1999 r. ustanawiającym 

ogólne przepisy w sprawie funduszy strukturalnych (Dz. Urz. WE L 161 z 26.06.1999), 

zwanym dalej „rozporządzeniem 1260/99/WE”, Uzupełnienie Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport, zwane dalej „Uzupełnienie SPOT” zawiera skwantyfikowane 

działania wdraŜające priorytety Programu, ocenę ex ante działań, wskaźniki monitoringu, 

określa typ beneficjentów oraz plan finansowy dla kaŜdego działania. Najistotniejszą częścią 

uzupełnienia jest opis działań. W opisie działań uwagę skoncentrowano na następujących 

zagadnieniach: celu działania, kryteriach wyboru projektów, typach beneficjentów, planie 

finansowym oraz na wskaźnikach monitorowania, opisach potencjalnych duŜych projektów i 

opisie wyniku konsultacji społecznych. Uzupełnienie SPOT zawiera takŜe opis systemu 

zarządzania Programem operacyjnym. 

 

1.4 Podmioty uczestniczące w procesie zarządzania środkami 

pochodzącymi z Funduszy Strukturalnych. 

 

W procesie zarządzania funduszami strukturalnymi mogą występować następujące 

kategorie podmiotów: 

Beneficjent – w przypadku SPO Transport beneficjentami mogą być (beneficjenci Programu 

wskazani są enumeratywnie w Uzupełnieniu SPOT): Polskie Koleje Państwowe Polskie Linie 

Kolejowe S.A., Polskie Koleje Państwowe Przewozy Regionalne Sp. z o.o., Polskie Koleje 

Państwowe Warszawska Kolej Dojazdowa Sp. z o.o., Polskie Koleje Państwowe S.A., Polskie 
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Koleje Państwowe Szybka Kolej w Trójmieście sp. z o.o., samorządy wojewódzkie, 

przedsiębiorstwa kolejowe przewozów pasaŜerskich, przedsiębiorstwa i inne instytucje 

zajmujące się udostępnianiem taboru kolejowego, Generalny Dyrektor Dróg Krajowych i 

Autostrad, Urząd Morski w Gdyni, Urząd Morski w Szczecinie, Zarząd Morskiego Portu 

Gdańsk S.A., Zarząd Morskiego Portu Gdynia S.A., Zarząd Morskich Portów Szczecin i 

Świnoujście S.A., Morska SłuŜba Poszukiwania i Ratownictwa (SłuŜba SAR) w Gdyni, 

miasta na prawach powiatu, przedsiębiorcy wykonujący na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej działalność gospodarczą w zakresie transportu intermodalnego, Policja, Państwowa 

StraŜ PoŜarna, Instytut Badawczy Dróg i Mostów, Główny Inspektor Transportu Drogowego i 

inne instytucje zajmujące się sprawami bezpieczeństwa ruchu drogowego, Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego i Ministerstwo Infrastruktury, Ministerstwo Gospodarki Morskiej. 

 

Instytucja Zarządzająca – Instytucją Zarządzającą Sektorowym Programem Operacyjnym 

Transport jest Minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego, który swoje zadania 

wykonuje za pośrednictwem Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, w szczególności 

Departamentu Zarządzania Programem Transport. 

Funkcje Instytucji Zarządzającej zostały opisane w: 

• Sektorowym Programie Operacyjnym Transport na lata 2004 – 2006 – załącznik do 

rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 28 lipca 2004 r. w sprawie przyjęcia 

Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004-2006 (Dz. U. Nr 177 

poz. 1828 z póz. zm.); 

• Uzupełnieniu Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004-2006, 

stanowiącym załącznik do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia  

8 października 2004 roku w sprawie przyjęcia Uzupełnienia Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport na lata 2004-2006 (Dz. U. Nr 235, poz. 2350 z późn. zm.). 

Zadania realizowane przez Instytucję Zarządzającą są przedstawione w rozdziale 2.1. 

 

Instytucja Pośrednicząca – Instytucją Pośredniczącą jest Minister Infrastruktury (d. Minister 

Transportu). Minister pełni swoje zadania za pośrednictwem Ministerstwa Infrastruktury, a w 

szczególności Departamentu Funduszy Strukturalnych. Na mocy Trójporozumienia pomiędzy 

Instytucją Zarządzającą, Instytucją Pośredniczącą i Instytucją Płatniczą, Instytucja 

Zarządzającą delegowała część uprawnień na Instytucję Pośredniczącą. 
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Zadania realizowane przez Instytucję Pośredniczącą są przedstawione w rozdziale 2.2 

Struktura komórek organizacyjnych w Ministerstwie Infrastruktury zaangaŜowanych we 

wdraŜanie SPOT. 

Wykonawca projektu – wybrany w procedurze przetargowej podmiot odpowiedzialny za 

naleŜyte wykonanie inwestycji lub dostarczenie usług odpowiedniej jakości. 

 

Ogólny schemat organizacyjny dla funduszy strukturalnych przedstawia schemat 1. 

Schemat nr 1: Struktura zarządzania i finansowania SPOT 
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2. Zarządzanie projektem 

 

Postanowienia SPOT realizowane są poprzez poszczególne projekty, które muszą 

zawierać się w ramach merytorycznych i finansowych poszczególnych priorytetów, 

działań, poddziałań lub czynności. W Programie sektorowym wskazane są cele, które mają 

być zrealizowane poprzez róŜne projekty. Realizacja projektu ma przyczyniać się do 

realizacji celu głównego Programu tj.:  

zwiększenia spójności transportowej kraju oraz polepszenia dostępności przestrzennej 

miast, obszarów i regionów Polski w układzie Unii Europejskiej 

Realizacja projektu powinna przyczyniać się równieŜ do wypełnienia wskaźników 

priorytetu i działania, w ramach którego dany projekt jest realizowany.  

 

2.1. Struktura Instytucji Zarządzającej i zakres zadań 

Zadania Instytucji Zarządzającej wykonuje Departament Zarządzania Programem 

Transport w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego.  

Zadania powierzone Departamentowi realizowane są przez Dyrektora Departamentu 

oraz jego Zastępcę a takŜe wydziały: 

• Wydział Systemu, Programowania i Analiz, 

• Wydział Monitorowania i Sprawozdawczości, 

• Wydział Zarządzania Finansowego i Kontroli. 

Do zadań Departamentu Zarządzania Programem Transport naleŜy w szczególności: 

1) przygotowanie, w porozumieniu z Komisją Europejską i właściwymi instytucjami 

krajowymi, a w szczególności Instytucją Pośredniczącą i Instytucją Płatniczą, 

Programu Operacyjnego Transport wraz z Uzupełnieniem Programu oraz ich zmian; 

2) udział w negocjacjach z Komisją Europejską w zakresie Programu Operacyjnego 

Transport i jego Uzupełnienia; 

3) inicjowanie oraz koordynacja prac związanych z organizacją systemu zarządzania i 

kontroli SPO Transport; 

4) nadzorowanie oraz koordynacja działań słuŜących zapewnieniu prawidłowej 

realizacji Programu i objętych nim priorytetów, działań i  projektów SPO Transport; 

5) koordynowanie oraz udział w przygotowaniu wytycznych dotyczących SPO 

Transport; 
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6) koordynowanie procesu przygotowania duŜych projektów, które uzyskują wsparcie  

z EFRR w zakresie SPOT oraz przekazywanie wniosków o potwierdzenie 

wysokości współfinansowania do Komisji Europejskiej; 

7) udział w uzgodnieniach z Komisją Europejską dotyczących przyznania środków 

EFRR na zgłoszone w ramach SPO Transport wnioski; 

8) koordynowanie przygotowania procedur dotyczących SPO Transport; 

9) realizacja zadań związanych z weryfikacją wniosków o płatność w ramach SPO 

Transport; 

10) wykonywanie czynności związanych z kontrolą weryfikacji wydatków i systemu 

SPO Transport; 

11) przygotowywanie propozycji materiałów do projektu budŜetu oraz wprowadzanie 

zmian w budŜecie – we współpracy z Departamentem Ekonomiczno – Finansowym; 

12) wykonywanie czynności związanych z ewaluacją SPO Transport; 

13) organizacja i obsługa Komitetu Monitorującego SPO Transport; 

14) monitorowanie realizacji Programu Operacyjnego Transport na poziomie działań,  

a w razie potrzeby na poziomie projektów; 

15) zapewnienie okresowej, rocznej i końcowej sprawozdawczości w ramach Programu 

Operacyjnego Transport; 

16) koordynowanie działań w zakresie informacji i promocji SPO Transport. 

17) przygotowywanie, w uzgodnieniu z Departamentem Informacji i Promocji, planu 

działań informacyjnych i promocyjnych zgodnego z obowiązującą w Ministerstwie 

Strategią komunikacji Funduszy Europejskich oraz jego realizacja; 

18) współpraca z innymi podmiotami zaangaŜowanymi w realizację SPO Transport, w 

szczególności Instytucją Pośrednicząca w Zarządzaniu i Instytucją Płatniczą; 

19) współpraca z instytucjami kontrolnymi i audytowymi oraz realizacja zaleceń tych 

instytucji; 

20) udział w pracach Programowych, w szczególności związanych z nowym okresem 

Programowania na lata 2007 – 2013; 

21) współpraca z innymi podmiotami zaangaŜowanymi w realizację Programu 

Operacyjnego Transport, w szczególności z Instytucją Płatniczą i Instytucją 

Pośredniczącą. 

Pośrednio w realizację SPOT zaangaŜowane są takŜe inne departamenty Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego, w tym w szczególności Instytucja Zarządzająca Podstawami 

Wsparcia Wspólnoty, Biuro Prawne, Departament Ekonomiczno – Finansowy. 
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Szczegółowy opis zadań Departamentu wraz z listą pracowników znajduje się na 

stronie internetowej pod adresem: 

http://www.mrr.gov.pl/ministerstwo/komorki+organizacyjne/ 

 

2.2. Struktura komórek organizacyjnych w Ministerstwie 

Infrastruktury zaangaŜowanych we wdraŜanie SPOT i zakres 

zadań 

 

W Ministerstwie Infrastruktury całością spraw związanych z koordynacją 

i monitorowaniem projektów współfinansowanych przez Unię Europejską w ramach SPOT 

zajmuje się Departament Funduszy Strukturalnych. Departament wykonuje zadania 

wynikające z pełnienia przez Ministra funkcji Instytucji Pośredniczącej w Zarządzaniu 

SPOT i prowadzi sprawy: 

– naboru, oceny formalnej, finansowej oraz zgodności ze Strategiami Rozwoju 

Infrastruktury Transportu na lata 2004 – 2006 i lata dalsze wniosków o 

dofinansowanie realizacji projektów zgłaszanych przez beneficjentów w ramach SPOT, 

– umów o dofinansowanie dla beneficjentów projektów współfinansowanych w ramach 

SPOT, 

– weryfikacji sprawozdań okresowych, rocznych i końcowych z realizacji projektów 

przez beneficjentów SPOT, 

– weryfikacji wniosków o płatność składanych przez beneficjentów, 

– monitorowania projektów realizowanych przez beneficjentów SPOT, 

– bieŜącego monitoringu realizacji SPOT, 

– sprawozdań okresowych, rocznych i końcowych w zakresie priorytetów SPOT, 

– kwartalnych, rocznych i wieloletnich prognoz wydatków w ramach programu SPOT, 

– kontroli uprzedniej (ex ante) udzielania zamówień publicznych w zakresie 

kwalifikowalności kosztów w ramach projektów SPOT, 

– raportów na temat nieprawidłowości w ramach SPOT, 

– udziału w pracach Komitetu Monitorującego SPOT, 

– obsługi Systemu Informatycznego Monitoringu i Kontroli Finansowej funduszy 

strukturalnych i Funduszu Spójności w zakresie merytorycznej właściwości 

Departamentu, 

– monitorowania i analizy przepływów finansowanych w zakresie wdraŜania SPOT, 
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– działań promocyjnych i informacyjnych SPOT, 

– polityk horyzontalnych UE związanych z wdraŜaniem SPOT, 

– wniosków o refundację w ramach Programu SPOT. 

 

Przy realizacji SPO Transport uczestniczą równieŜ inne departamenty, w tym m.in.: 

• Departament BudŜetu, 

• Departament Kontroli, 

• Biuro Audytu Wewnętrznego. 

Szczegółowe informacje na temat zadań komórek organizacyjnych Ministerstwa 

Infrastruktury, jak równieŜ dane kontaktowe znajdują się na stronie internetowej 

http://bip.mi.gov.pl w zakładce „struktura organizacyjna”. 

 

2.3. Wybór projektów 

Beneficjenci określeni w Uzupełnieniu Sektorowego Programu Operacyjnego 

Transport (SPOT) mogą ubiegać się o przyznanie dofinansowania projektu z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach poszczególnych działań 

zdefiniowanych w SPOT. Procedura ubiegania się o współfinansowanie dla kaŜdego 

projektu w ramach SPOT rozpoczyna się od wypełnienia formularza „Wniosku o 

dofinansowanie realizacji Projektu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego” w Generatorze wniosków (dostępnym na stronie www.simik.gov.pl) 

zgodnie z zapisami Instrukcji wypełniania wniosku, a następnie przesłania go w wersji 

papierowej i elektronicznej do Instytucji Pośredniczącej w Zarządzaniu SPOT (IPZ), czyli 

do Ministerstwa Infrastruktury, w terminach wskazanych w harmonogramie naboru 

wniosków (na stronie www.spot.gov.pl), na adres:  

 

DEPARTAMENT FUNDUSZY STRUKTURALNYCH  

MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY 

ul. Chałubińskiego 4/6  

00-928 Warszawa  

TELEFON: 0 (prefiks) 22 630-13-80/630 13 58  

FAKS: 0 (prefiks) 22 630-13-19  

a takŜe na adres poczty elektronicznej:  

sprawozdania-spot@mi.gov.pl 
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Wniosek naleŜy sporządzić przy uŜyciu aktualnego Generatora Wniosków 

(najnowszej dostępnej wersji Generatora Wniosków). Instytucja Pośrednicząca w 

Zarządzaniu nie przyjmuje wniosków sporządzonych w inny sposób. 

Wydruk wniosku wypełnionego w Generatorze Wniosków stanowi formę 

papierową wniosku – powinien on zostać dostarczony w 3 egzemplarzach (jeden oryginał 

i 2 potwierdzone za zgodność z oryginałem kopie) wraz ze wszystkimi wymaganymi 

załącznikami oraz w wersji elektronicznej na płycie CD/DVD. Beneficjent powinien 

pamiętać o wypełnieniu wszystkich pól wniosku, parafowaniu kaŜdej strony wniosku  

i podpisaniu wniosku, a takŜe o dołączeniu do wersji papierowej wniosku wszystkich 

wymaganych załączników (w postaci oryginału lub kopii poświadczonej za zgodność z 

oryginałem przez podmiot uprawniony do składania oświadczeń woli w imieniu 

beneficjenta). 

Wzór wniosku (Załącznik 1) określa Komunikat Ministra Rozwoju Regionalnego z 

dnia 19 stycznia 2007 r. w sprawie wzoru wniosku o dofinansowanie realizacji projektu 

oraz wzoru umowy o dofinansowanie projektu w ramach Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport na lata 2004 – 2006 (M.P. nr 7, poz. 89). 

Przy szacowaniu wartości współfinansowania w ramach SPOT beneficjent powinien 

pamiętać, iŜ jest to procent (maksymalnie 75%) liczony tylko od wartości wydatków 

kwalifikowanych do zwrotu w ramach danego projektu. Ocena wniosku prowadzona jest w 

oparciu o kryteria określone w Uzupełnieniu Sektorowego Programu Operacyjnego – 

Transport. 

Po otrzymaniu wniosku Instytucja Pośrednicząca nadaje mu numer, którym 

beneficjent powinien posługiwać się w korespondencji z Instytucją Pośredniczącą w 

zakresie projektu. Następnie wniosek poddawany jest weryfikacji formalnej oraz ocenie 

merytorycznej. Na ocenę merytoryczną składają się następujące oceny: zgodności ze 

strategiami, ekonomiczno-techniczna oraz finansowa. 

Instytucja Pośrednicząca zastrzega sobie moŜliwość przeprowadzenia inspekcji na 

miejscu u beneficjenta przed wydaniem decyzji przyznającej dofinansowanie, w celu 

zweryfikowania faktycznego przygotowania do realizacji projektu. 

Decyzję o przyznaniu dofinansowania podejmuje ostatecznie Minister właściwy ds. 

transportu (obecnie Minister Infrastruktury), 

Beneficjent otrzymuje informację o decyzji w sprawie przyznania dofinansowania 

projektu ze środków EFRR lub odrzuceniu projektu.  
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Zgodnie z zapisami artykułu 26 rozporządzenia 1260/99 dla wszystkich duŜych 

projektów tj. takich których koszt wydatków kwalifikowanych przekracza 50 mln euro 

wymagana jest zgoda Komisji Europejskiej. W związku z powyŜszym beneficjent powinien 

przesłać na wskazany powyŜej adres wypełniony w wersji papierowej i elektronicznej 

wniosek w formie określonej przez Komisję Europejską i zamieszczonym na jej stronie 

internetowej (Załącznik 2), w języku angielskim i polskim (po trzy egzemplarze w kaŜdym 

języku), w ciągu maksymalnie 1 miesiąca od daty zawiadomienia o przyznaniu 

dofinansowania projektu przez IPZ. 

Przebieg wyboru projektu w uproszczeniu przedstawia schemat nr 2. 
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Schemat 2. Ocena wniosku o przyznanie dofinansowania ze środków EFRR na 

realizację projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schemat nie dotyczy rozszerzonej procedury akceptacji przez Komisję Europejską 

„duŜych projektów”. 

Beneficjent 

 
 
 

3 egzemplarze 
wniosku 

Departament Funduszy  
Strukturalnych 

ocena zgodności ze 
strategiami 
ocena finansowa wniosków 

 
ocena merytoryczna 

 

Ministerstwo Infrastruktury 
Departament Funduszy 

Strukturalnych 
ocena formalna wniosku 

 

archiwizacja 
wniosku 

 
Pismo + kopia 
listy 

 
Pismo + kopia 
wniosku 

 

Minister 
Podjęcie decyzji 

 
Notatka – 
pozytywny/negatyw
ny wynik oceny 
merytorycznej 

Departament 
merytoryczny 

ocena ekonomiczno-
techniczna wniosków 
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Wśród załączników (poza wnioskami pomocy technicznej) do wniosku powinny zostać 

załączone:  

DLA PROJEKTÓW TYPU ROBOTY: 

OBOWIĄZKOWO: 

1. Biznes plan/Studium wykonalności (załącznik nr 1 na liście załączników do Wniosku o 

dofinansowanie realizacji Projektu); 

2. Ocena oddziaływania na środowisko (załącznik nr 2 na liście załączników);  

3. Decyzja o warunkach zabudowy i zagospodarowaniu terenu lub Decyzja o ustaleniu 

lokalizacji (załącznik nr 4 na liście załączników)*1 - Instytucja Pośrednicząca oczekuje od 

beneficjenta  dostarczenia informacji o przeznaczeniu terenu, w tym wypisu i wyrysu z 

obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub w przypadku 

jego braku decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

4. Udokumentowanie prawa do dysponowania gruntem lub obiektami, wypis z ksiąg 

wieczystych (załącznik 5 na liście załączników) – Instytucja Pośrednicząca oczekuje na 

załączenie oświadczenia potwierdzającego brak przeszkód w zakresie własności 

gruntów/nieruchomości w celu rozpoczęcia realizacji projektu, a jeŜeli beneficjent posiada 

dokumenty poświadczające prawo do dysponowania nieruchomością (np. wypis z księgi 

wieczystej) oczekuje się takŜe ich dołączenia; 

5. Mapy, szkice lokalizacyjne (załącznik nr 7 na liście załączników): w odniesieniu do map 

Instytucja Pośrednicząca sugeruje, aby były one przedstawiane w następującym układzie: 

• Mapa ogólna – prezentująca usytuowanie projektu na terenie kraju; 

• Ogólny przebieg projektu w regionie, części kraju – w skali 1:100 000; 

• Szczegółowe usytuowanie projektu – w skali 1:25 000. 

• W odniesieniu do szkiców lokalizacyjnych Instytucja Pośrednicząca sugeruje 

dostarczenie  konturowej mapy terenu objętego Decyzją o warunkach zabudowy i 

zagospodarowania terenu lub Decyzją o ustaleniu lokalizacji z naniesionymi szkicami 

połoŜenia obiektów realizowanego projektu oraz z zaznaczoną schematycznie 

infrastrukturą techniczną istniejącą na terenie lub niezbędną do realizacji 

przedsięwzięcia. 

6. Oświadczenie instytucji odpowiedzialnej za funkcjonowanie projektu po jego 

zakończeniu o zachowaniu celów projektu zgodnych z wnioskiem w ciągu 5 lat po 

zakończeniu realizacji projektu (tylko jeśli własność projektu zostanie przekazana na rzecz 

innego niŜ beneficjent podmiotu) –   załącznik nr 13 na liście załączników; 

                                                 
1 Gwiazdką oznaczono załączniki, które mogą zostać dołączone do wniosku po jego złoŜeniu do IPZ, a przed 
podpisaniem umowy o dofinansowanie projektu. 
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7. Wypis z Ewidencji Działalności Gospodarczej lub wyciąg z Krajowego Rejestru 

Sądowego – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo (załącznik nr 14 na 

liście załączników); 

8. W przypadku realizacji Projektu przez więcej niŜ jeden podmiot, kopia zawartej umowy 

(lub innego dokumentu), określająca role w realizacji Projektu, wzajemne zobowiązania 

stron, odpowiedzialność wobec dysponenta środków unijnych (załącznik nr 15 na liście 

załączników); 

9. Poświadczenie o współfinansowaniu projektu od instytucji partycypującej w kosztach 

projektu (załącznik nr 9 na liście załączników)*  - Instytucja Pośrednicząca sugeruje 

przesłanie oświadczenia beneficjenta i dokumentu potwierdzającego posiadanie środków 

na sfinansowanie realizacji projektu (np. Wieloletni Plan Inwestycyjny) - musi być ono 

dostarczone najpóźniej przed podpisaniem umowy o dofinansowanie. 

FAKULTATYWNIE: 

1. Decyzja o pozwoleniu na  budowę (załącznik nr 3 na liście załączników) * - Wyjątkowo 

złoŜenie pozwolenia na budowę po podpisaniu umowy o dofinansowanie jest moŜliwe 

tylko w przypadku działania 2.1 oraz projektów realizowanych w systemie „projektuj – 

buduj”; 

2. Udokumentowanie prawa do dysponowania obiektami, w których zostaną zamontowane 

lub będą wykorzystywane zakupione w ramach projektu towary (załącznik  nr 6 na liście 

załączników); 

3. Dokumentacja techniczna (załącznik nr 8 na liście załączników) – Instytucja 

Pośrednicząca zastrzega sobie prawo wglądu do projektu budowlanego u beneficjenta. Do 

wniosku naleŜy załączyć informację kiedy i przez kogo projekt budowlany został 

przygotowany.  Do wniosku nie naleŜy załączać projektu budowlanego; 

4. Poświadczenie oceny finansowej beneficjenta (załącznik nr 10 na liście załączników) * – 

musi być obligatoryjnie dołączone do wniosku wówczas, gdy beneficjentem jest 

przedsiębiorstwo. Poświadczenie to powinno zostać dostarczone najpóźniej przed 

podpisaniem umowy o dofinansowanie. Poświadczenie powinna stanowić ocena biegłego 

rewidenta za ostatni rok. W przypadku instytucji samorządowych obligatoryjnie naleŜy 

dostarczyć opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w sprawie projektu w aspekcie 

wykonania budŜetu, fakultatywnie opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w 

sprawie projektu budŜetu na rok kolejny i/lub opinię RIO na temat zdolności kredytowej 

beneficjenta; 
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5. Dane finansowe beneficjenta – obligatoryjnie, gdy beneficjentem  jest przedsiębiorstwo: 

– bilans za trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 11 na liście załączników) – potwierdzony 

przez głównego księgowego lub biegłego rewidenta, a w przypadku podmiotów nie 

zobowiązanych do sporządzenia bilansu, informacje określające obroty, zysk oraz 

zobowiązania i naleŜności ogółem; 

– potwierdzony rachunek zysków i strat za ostatnie trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 

12 na liście załączników) 

6. Inne dokumenty, jeŜeli beneficjent uzna, Ŝe są istotne dla prawidłowej oceny projektu   

(załącznik nr 20 na liście załączników). Instytucja Pośrednicząca sugeruje załączenie 

przez beneficjentów do wniosku wypisu i wyrysu z miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego lub w przypadku jego braku ze studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy. 

 

DLA PROJEKTU TYPU DOSTAWY: 

OBOWIĄZKOWO: 

1. Biznes plan (załącznik nr 1 na liście załączników); 

2. Oświadczenie instytucji odpowiedzialnej za funkcjonowanie projektu po jego 

zakończeniu o zachowaniu celów projektu zgodnych z wnioskiem w ciągu 5 lat po 

zakończeniu realizacji projektu (tylko jeśli własność projektu zostanie przekazana na 

rzecz innego niŜ beneficjent podmiotu) – załącznik nr 13 na liście załączników 

3. Wypis z Ewidencji Działalności Gospodarczej lub wyciąg z Krajowego Rejestru 

Sądowego – gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo (załącznik nr 14 na liście 

załączników); 

4. W przypadku realizacji Projektu przez więcej niŜ jeden podmiot, kopia zawartej umowy 

(lub innego dokumentu), określająca role w realizacji Projektu, wzajemne zobowiązania 

stron, odpowiedzialność wobec dysponenta środków unijnych (załącznik nr 15 na liście 

załączników); 

5. Poświadczenie o współfinansowaniu projektu od instytucji partycypującej w kosztach 

projektu (załącznik nr 9 na liście załączników)* - Instytucja Zarządzająca sugeruje 

przesłanie oświadczenia beneficjenta i dokumentu potwierdzającego posiadanie środków 

na sfinansowanie realizacji projektu (np. Wieloletni Plan Inwestycyjny) - musi być ono 

dostarczone najpóźniej przed podpisaniem umowy o dofinansowanie 

 

 

 



 

 26 

 

FAKULTATYWNIE: 

1. Udokumentowane prawa do dysponowania obiektami, w których zostaną zamontowane 

lub będą wykorzystywane zakupione w ramach projektu towary (załącznik nr 6 na liście 

załączników) 

2. Dokumentacja techniczna (załącznik nr 8 na liście załączników); 

3. Poświadczenie oceny finansowej beneficjenta (załącznik nr 10 na liście załączników)* – 

musi być obligatoryjnie dołączone do wniosku wówczas, gdy beneficjentem jest 

przedsiębiorstwo. Poświadczenie to powinno zostać dostarczone najpóźniej przed 

podpisaniem umowy o dofinansowanie. W przypadku instytucji samorządowych 

obligatoryjnie naleŜy dostarczyć opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w 

sprawie projektu w aspekcie wykonania budŜetu, fakultatywnie opinię Regionalnej Izby 

Obrachunkowej (RIO) w sprawie projektu budŜetu na rok kolejny i/lub opinię RIO na 

temat zdolności kredytowej beneficjenta; 

4. Dane finansowe beneficjenta – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo: 

– bilans za trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 11 na liście załączników) – potwierdzony 

przez głównego księgowego lub biegłego rewidenta, a w przypadku podmiotów nie 

zobowiązanych do sporządzenia bilansu, informacje określające obroty, zysk oraz 

zobowiązania i naleŜności ogółem; – potwierdzony rachunek zysków i strat za ostatnie 

trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 12 na liście załączników) 

5. Inne dokumenty, jeŜeli beneficjent uzna, Ŝe są istotne dla prawidłowej oceny projektu   

(załącznik nr 16 na liście załączników). 

 

DLA PROJEKTÓW TYPU USŁUGI: 

OBOWIĄZKOWO: 

1. Biznes plan (załącznik nr 1 na liście załączników); 

2. Oświadczenie instytucji odpowiedzialnej za funkcjonowanie projektu po jego 

zakończeniu o zachowaniu celów projektu zgodnych z wnioskiem w ciągu 5 lat po 

zakończeniu realizacji projektu (tylko jeśli własność projektu zostanie przekazana na 

rzecz innego niŜ beneficjent podmiotu) – załącznik nr 13 na liście załączników; 

3. Wypis z Ewidencji Działalności Gospodarczej lub wyciąg z Krajowego Rejestru 

Sądowego – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo (załącznik nr 14 na 

liście załączników); 

4. W przypadku realizacji Projektu przez więcej niŜ jeden podmiot, kopia zawartej umowy 

(lub innego dokumentu), określająca role w realizacji Projektu, wzajemne zobowiązania 
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stron, odpowiedzialność wobec dysponenta środków unijnych (załącznik nr 15 na liście 

załączników); 

5. Poświadczenie o współfinansowaniu projektu od instytucji partycypującej w kosztach 

projektu (załącznik nr 9 na liście załączników) *  - Instytucja Zarządzająca sugeruje 

przesłanie oświadczenia beneficjenta i dokumentu potwierdzającego posiadanie środków 

na sfinansowanie realizacji projektu (np. Wieloletni Plan Inwestycyjny) - musi być ono 

dostarczone najpóźniej przed podpisaniem umowy o dofinansowanie. 

FAKULTATYWNIE: 

1. Udokumentowane prawa do dysponowania obiektami, w których zostaną zamontowane 

lub będą wykorzystywane zakupione w ramach projektu towary (załącznik  nr 6 na liście 

załączników); 

2. Dokumentacja techniczna (załącznik nr 8 na liście załączników); 

3. Poświadczenie oceny finansowej beneficjenta (załącznik nr 10 na liście załączników) *– 

musi być obligatoryjnie dołączone do wniosku wówczas, gdy beneficjentem jest 

przedsiębiorstwo. Poświadczenie to powinno zostać dostarczone najpóźniej przed 

podpisaniem umowy o dofinansowanie. Poświadczenie powinna stanowić ocena biegłego 

rewidenta za ostatni rok. W przypadku instytucji samorządowych obligatoryjnie naleŜy 

dostarczyć opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w sprawie projektu w aspekcie 

wykonania budŜetu, fakultatywnie opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w 

sprawie projektu budŜetu na rok kolejny i/lub opinię RIO na temat zdolności kredytowej 

beneficjenta; 

4. Dane finansowe beneficjenta – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo: 

- bilans za trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 11 na liście załączników) – potwierdzony 

przez głównego księgowego lub biegłego rewidenta, a w przypadku podmiotów nie 

zobowiązanych do sporządzenia bilansu, informacje określające obroty, zysk oraz 

zobowiązania i naleŜności ogółem; - potwierdzony rachunek zysków i strat za ostatnie 

trzy lata obrachunkowe (załącznik nr 12 na liście załączników) 

5. Inne dokumenty, jeŜeli beneficjent uzna, Ŝe są istotne dla prawidłowej oceny projektu   

(załącznik nr 16 na liście załączników). 

  

DLA PROJEKTÓW POMOCY TECHNICZNEJ: 

OBOWIĄZKOWO: 

1. Biznes plan (załącznik nr 1 na liście załączników) – obligatoryjne, gdy beneficjentem jest 

przedsiębiorstwo; 
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2. Zakres zadań (usługi) / specyfikacja techniczna (dostawy) wraz z warunkami zamówienia 

(załącznik nr 17 na liście załączników); 

3. Poświadczenie współfinansowania Projektu od instytucji partycypujących finansowo w 

kosztach Projektu (załącznik nr 9 na liście załączników) * - Instytucja Zarządzająca 

sugeruje przesłanie oświadczenia beneficjenta i dokumentu potwierdzającego posiadanie 

środków na sfinansowanie realizacji projektu (np. Wieloletni Plan Inwestycyjny) - musi 

być ono dostarczone najpóźniej przed podpisaniem umowy o dofinansowanie  

4. Oświadczenie instytucji odpowiedzialnej za funkcjonowanie projektu po jego 

zakończeniu o zachowaniu celów projektu zgodnych z wnioskiem w ciągu 5 lat po 

zakończeniu realizacji projektu (tylko jeśli własność projektu zostanie przekazana na 

rzecz innego niŜ beneficjent podmiotu) – załącznik nr 13 na liście załączników; 

5. Wypis z Ewidencji Działalności Gospodarczej lub wyciąg z Krajowego Rejestru 

Sądowego – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo (załącznik nr 14 na 

liście załączników); 

6. W przypadku realizacji Projektu przez więcej niŜ jeden podmiot, kopia zawartej umowy 

(lub innego dokumentu), określająca role w realizacji Projektu, wzajemne zobowiązania 

stron, odpowiedzialność wobec dysponenta środków unijnych (załącznik nr 15 na liście 

załączników). 

FAKULTATYWNIE: 

1. Udokumentowane prawa do dysponowania obiektami, w których zostaną zamontowane 

lub będą wykorzystywane zakupione w ramach projektu towary (załącznik  nr 6 na liście 

załączników) – w przypadku zakupu sprzętu komputerowego; 

2. Poświadczenie oceny finansowej beneficjenta (załącznik nr 10 na liście załączników) * – 

musi być obligatoryjnie dołączone do wniosku wówczas, gdy beneficjentem jest 

przedsiębiorstwo. Poświadczenie to powinno zostać dostarczone najpóźniej przed 

podpisaniem umowy o dofinansowanie. Poświadczenie powinna stanowić ocena biegłego 

rewidenta za ostatni rok. W przypadku instytucji samorządowych obligatoryjnie naleŜy 

dostarczyć opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w sprawie projektu w aspekcie 

wykonania budŜetu, fakultatywnie opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w 

sprawie projektu budŜetu na rok kolejny i/lub opinię RIO na temat zdolności kredytowej 

beneficjenta; 

3. Dane finansowe beneficjenta – obligatoryjnie, gdy beneficjentem jest przedsiębiorstwo: 

- bilans za trzy lata (załącznik nr 11 na liście załączników) – potwierdzony przez 

głównego księgowego lub biegłego rewidenta, a w przypadku podmiotów nie 
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zobowiązanych do sporządzenia bilansu, informacje określające obroty, zysk oraz 

zobowiązania i naleŜności ogółem;  

- potwierdzony rachunek zysków i strat za ostatnie trzy lata (załącznik nr 12 na liście 

załączników) 

4.  Inne dokumenty, jeŜeli beneficjent uzna, Ŝe są istotne dla prawidłowej oceny projektu 

(załącznik nr 16 na liście załączników). 

 

KRYTERIA WYBORU PROJEKTÓW 

W ramach Uzupełnienia SPOT zamieszczono kryteria wyboru projektów dla 

poszczególnych działań. Wykaz tych kryteriów przedstawia się następująco 

− zgodność z politykami horyzontalnymi UE (spójności, transportową, regionalną, równych 

szans męŜczyzn i kobiet, konkurencyjności, społeczeństwa informacyjnego, 

zrównowaŜonego rozwoju), 

− zgodność projektu z podstawowymi celami NPR/PWW, 

− zgodność projektu z kierunkami rozwoju infrastruktury określonymi w Strategii rozwoju 

infrastruktury transportu na lata 2004-2006 i lata dalsze, 

− zgodność z celami ogólnymi i celami szczegółowymi SPOT, 

− zwiększanie sprawności systemu transportowego, 

− poprawa bezpieczeństwa ruchu, 

− wykonalność techniczna i finansowa w okresie programowania, 

− ekonomiczna efektywność projektu, 

− posiadanie przez beneficjenta wymaganej dokumentacji projektu, 

− posiadanie przez beneficjenta (inwestora) wymaganych uzgodnień i pozwoleń 

administracyjnych, 

− potwierdzone wiarygodne źródła współfinansowania krajowego, 

− zgodność techniczna, przestrzenna i organizacyjna z innymi projektami z zakresu 

infrastruktury transportowej. 
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Ponadto dla poszczególnych działań oceniane są: 

Działanie 1.1 Modernizacja linii kolejowych w relacjach między aglomeracjami miejskimi i 

w aglomeracjach 

Zasady konieczne wyboru projektów dla Poddziałania 1.1.1. Przebudowa linii kolejowych: 

- lokalizacja projektu na linii kolejowej łączącej aglomeracje powyŜej 300 tys. 

mieszkańców, gdzie popyt na przewozy na linii wynosi przynajmniej 1 mln osób rocznie, 

- stworzenie lepszej alternatywy dla równoległego, nadmiernie obciąŜonego połączenia 

drogowego o natęŜeniu ruchu powyŜej 15 tys. pojazdów na dobę, 

- przystosowanie linii do jazdy pociągów z prędkością 140-160 km/h dla ruchu 

pasaŜerskiego i 120 km/h dla ruchu towarowego, przy nacisku osi na szynę 22,5 tony, 

- zapewnienie znacznego skrócenia czasu przejazdu oraz wzrost komfortu i bezpieczeństwa 

podróŜy, 

- struktura finansowa projektu pozwalająca na oszczędne inwestowanie. 

 

Beneficjenci dla poddziałania: Polskie Koleje Państwowe  Polskie Linie Kolejowe S.A., 

Polskie Koleje Państwowe Warszawska Kolej Dojazdowa Sp. z o.o., PKP Szybka Kolej 

Miejska w Trójmieście sp. z o.o., Samorządy wojewódzkie 

 

Zasady konieczne wyboru projektów dla Poddziałania 1.1.2. Zakup pasaŜerskiego taboru 

kolejowego oraz lokomotyw interoperacyjnych: 

- posiadanie świadectwa dopuszczenia typu pojazdu kolejowego do eksploatacji, 

- posiadanie przez lokomotywy elektryczne i spalinowe oraz inne pojazdy kolejowe 

przeznaczone do ruchu międzynarodowego deklaracji weryfikacji zgodności podsystemu 

– oświadczenie producenta lub jego upowaŜnionego przedstawiciela, stwierdzające na 

jego wyłączną odpowiedzialność, Ŝe podsystem jest zgodny z zasadniczymi wymaganiami 

dotyczącymi interoperacyjności kolei, 

- spełnianie odpowiednich wymagań technicznych: 

a) prędkość maksymalna dla lokomotyw przeznaczonych do obsługi linii 

magistralnych nie mniejsza niŜ 160 km/h, a dla pozostałych pojazdów nie 

mniejsza niŜ 120 km/h, 

b) prędkość maksymalna dla lokomotyw przeznaczonych dla przewozów 

aglomeracyjnych i międzyaglomeracyjnych nie mniejsza niŜ 140 km/h, a dla 

pozostałych pojazdów nie mniejsza niŜ 90 km/h; 
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c) wskaźnika dla lokomotyw i innych pojazdów przeznaczonych dla obsługi linii 

znaczenia lokalnego nie określa się; 

d) nacisk nie większy niŜ 22,5 tony na oś, 

e) skrajna taboru zgodna z normami UIC dla toru 1435 mm. 

Zasady poŜądane wyboru projektów dla Poddziałania 1.1.2. Zakup pasaŜerskiego taboru 

kolejowego oraz lokomotyw interoperacyjnych: 

- spełnienie przez tabor kolejowy normy EURO dotyczącej czystości spalin, 

- przystosowanie pojazdów kolejowych do przewozu osób niepełnosprawnych, 

- wyposaŜenie pojazdów kolejowych do przewozów pasaŜerów w zamknięty obieg wody. 

 

Beneficjenci dla poddziałania: Polskie Koleje Państwowe Przewozy Regionalne Sp. z o.o., 

Polskie Koleje Państwowe Warszawska Kolej Dojazdowa Sp. z o.o., Polskie Koleje 

Państwowe S.A., PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmieście sp. z o.o., Przedsiębiorstwa 

kolejowe przewozów pasaŜerskich, Przedsiębiorstwa i inne instytucje zajmujące się 

udostępnieniem taboru kolejowego., Samorządy wojewódzkie. 

 

Działanie 1.2. Poprawa infrastruktury dostępu do portów morskich 

Zasady konieczne:  

- wpływ projektu na podniesienie konkurencyjności portów na międzynarodowym rynku 

usług portowych m. in. przez skrócenie czasu obsługi statków i ładunków, oferowanie 

usług dystrybucyjno-logistycznych, poprawę jakości świadczonych usług, 

- wkład projektu w rozbudowę trans-europejskich węzłów transportowych wchodzących w 

skład sieci TEN-T lub węzłów o waŜnym znaczeniu dla regionów nadmorskich. 

 

Kryteria poŜądane: 

- wprowadzenie nowych technologii portowych, 

- stworzenie w infrastrukturze portowej nowych warunków do lokalizacji działalności, 

- wpływ na wzrost natęŜenia ruchu statków do i z portu morskiego, 

- wpływ na wzrost przeładunków w porcie, 

- wpływ na rozwój Ŝeglugi morskiej bliskiego zasięgu, 

- wpływ na rozwój systemów multimodalnych. 

 

Beneficjenci: Urząd Morski w Gdyni, Urząd Morski w Szczecinie, Zarząd Morskiego Portu 

Gdańsk S.A., Zarząd Morskiego Portu Gdynia S.A., Zarząd Morskich Portów Szczecin i 
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Świnoujście S.A., Morska SłuŜba Poszukiwania i Ratownictwa (SłuŜba SAR) w Gdyni,  Miasto 

Gdynia.  

 

Działanie 1.3. Rozwój systemów intermodalnych 

Zasady konieczne wyboru projektów dla działania 1.3.: 

- usytuowanie w sieci centrów logistycznych i terminali transportu intermodalnego, 

- zwiększenie poziomu obrotów ładunkowych, 

- aktywizacja obsługiwanego obszaru, w tym aglomeracji miejskich,  

- wykorzystanie istniejących zdolności przewozowych kolei, w tym aktywizacji przewozów 

na istniejących sieciach, w tym linii szerokotorowej (LHS), 

- intensyfikacja połączeń międzynarodowych polskich ośrodków przemysłowych                 

i dystrybucyjnych, 

- struktura finansowa projektu pozwalająca na oszczędne inwestowanie. 

 

Beneficjenci: Przedsiębiorcy wykonujący na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

działalność gospodarczą w zakresie transportu intermodalnego 

 

Działanie 2.1. Budowa i przebudowa dróg krajowych 

Zasady konieczne wyboru projektów dla działania 2.1. Budowa i przebudowa dróg 

krajowych: 

- usytuowanie odcinków na planowanych i zatwierdzonych do budowy w pierwszej 

kolejności ciągach autostradowych: A-1, A-2, A-4/A-18 i A-6 oraz usytuowanych na sieci 

TEN-T, 

- lokalizacja w relacjach o wysokim natęŜeniu ruchu, 

- komplementarność z innymi projektami autostradowymi, 

- spełnienie kryterium opłacalności ekonomicznej, z uwzględnieniem skrócenia czasu 

przejazdu i zmniejszenia wypadkowości, 

- struktura finansowa projektu pozwalająca na oszczędne inwestowanie, 

- lokalizacja w ciągu dróg krajowych, 

- lokalizacja na trasach, na których w perspektywie 10 lat nie będą budowane autostrady 

lub drogi ekspresowe, 

- zapewnienie standardu nawierzchni zdolnej do przenoszenia ruchu o nacisku 11,5 T/oś, 

- istnienie znacznego natęŜenia ruchu, 

- struktura finansowa projektu pozwalająca na oszczędne inwestowanie. 
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Beneficjenci: Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. 

 

Działanie 2.2. Usprawnienie przejazdów drogami krajowymi przez miasta na prawach 

powiatu 

Finansowane będą dwa rodzaje projektów: 

• projekty drogowe powiązane z inwestycjami w sieci TEN-T; jako projekty połoŜone w 

ciągach tej sieci oraz stanowiące bezpośrednie połączenia z tą siecią, 

• projekty przepraw mostowych na duŜych rzekach leŜących w ciągach dróg krajowych. 

 

Zasady konieczne  wyboru projektów w ramach tego działania: 

- gwarancja zapewnienia  środków na współfinansowanie (np. ujęcie zadania w projekcie 

budŜetu miasta i pozytywna opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) na temat 

projektu budŜetu), 

- projekt musi słuŜyć poprawie przejezdności przez miasto, 

- tworzenie sieci połączeń komunikacyjnych- przede wszystkim łączących juŜ istniejące 

odcinki lub stanowiących ich kontynuację. 

 

Zasady poŜądane: 

- wpływ na poprawę bezpieczeństwa ruchu (w istotny sposób przyczyniające się do 

zmniejszenia liczby wypadków), 

- poprawa przejezdności na ciągu drogowym, słuŜąca usprawnieniu połączeń z krajami UE 

oraz pomiędzy regionami Polski, 

- wpływ na rozwój ekonomiczny regionów- przede wszystkim projekty poprawiające 

połączenia pomiędzy duŜymi ośrodkami miejskimi, 

- likwidacja tzw. „wąskich gardeł” oraz „czarnych punktów” na krajowej sieci drogowej, 

poprawa ochrony zabytkowych części miast oraz tworzenie brakujących ogniw 

infrastruktury drogowej, 

- zapewnione środki na współfinansowanie. 

  

Beneficjenci: Miasta na prawach powiatu. 

 

Działanie 2.3. WdraŜanie i monitoring środków poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego 

Zasady konieczne wyboru projektów dla Działania 2.3. WdraŜanie i monitoring środków 

poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego: 
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- projekt dotyczy przebudowy lub wyposaŜenia w odpowiednie urządzenia techniczne 

miejsc uznanych za niebezpieczne lub słuŜb kontrolnych transportu samochodowego, 

- zlokalizowanie projektu na sieci dróg krajowych o duŜym natęŜeniu ruchu. 

- w miejscu projektu wysoka jest śmiertelność wypadków, 

- zlokalizowanie projektu na ciągu drogowym, na którym realizowane są kontrakty 

współfinansowane ze środków Unii Europejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem sieci 

TEN-T, 

- wyposaŜanie słuŜb kontrolnych ruchu drogowego w specjalistyczne urządzenia do 

kontroli pojazdów cięŜarowych. 

- zgodność z krajową polityką poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, 

- wpisanie projektu w zakres Krajowego Programu Poprawy BRD przyczyni się do 

realizacji jego załoŜeń i celów, 

- zgodność z polityką Wspólnoty poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

- wpisanie projektu w zakres Europejskiego Programu działań BRD. 

 

Beneficjenci: Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Policja, Państwowa StraŜ 

PoŜarna, Instytut Badawczy Dróg i Mostów, Główny Inspektorat Transportu Drogowego i 

inne instytucje zajmujące się sprawami bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

 

Działanie 3.1. Wsparcie efektywnego zarządzania SPOT oraz Działanie 3.2. Informacja i 

promocja operacji SPOT. 

 

Zasady konieczne wyboru projektów dla obu działań pomocy technicznej:  

- zgodność zakresu projektu z jednym z działań pomocy technicznej, 

- zgodność projektu z działaniami Instytucji Zarządzającej (komplementarność projektu), 

- projekt składany przez beneficjenta innego niŜ urząd obsługujący ministra właściwego 

do spraw rozwoju regionalnego lub urząd obsługujący ministra właściwego do spraw 

transportu lub urząd obsługujący ministra właściwego do spraw gospodarki morskiej 

musi słuŜyć wsparciu beneficjenta, który uzyskał akceptację dla realizacji co najmniej 

jednego projektu w ramach Priorytetu 1 lub Priorytetu 2. 

 

Zasady poŜądane dla obu działań pomocy technicznej: 

- usprawnienie lub zwiększenie efektywności w realizacji zadań z zakresu zarządzania, 

monitorowania i kontroli działań SPOT, 
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- usprawnienie lub zwiększenie skuteczności informowania i promocji dla pakietu pomocy 

strukturalnej dostępnej w ramach SPOT, 

- odbiorcą projektu – więcej niŜ jeden beneficjent lub jednostka zaangaŜowana w 

realizację SPOT, 

- wpływ rezultatów projektu na osiągnięcie celów SPOT, 

- zgodność projektu z krajową polityką poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

 

 

Beneficjenci: Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Ministerstwo Infrastruktury oraz inni 

beneficjenci Priorytetów 1 lub 2, którzy otrzymali dofinansowanie realizacji dla co najmniej 

jednego projektu w ramach, w tym m. in.: Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, 

Polskie Koleje Państwowe Polskie Linie Kolejowe S.A., Urzędy Morskie, Zarządy Portów, 

Morska SłuŜba Poszukiwania i Ratownictwa (SAR), Główny Inspektorat Transportu 

Drogowego, Miasta na prawach powiatu, w zaleŜności od natury realizowanego projektu, 

Państwowa StraŜ PoŜarna, Policja. 

 

Ewentualne dodatkowe informacje związane z wyborem projektów będą ogłaszane 

przez Instytucję Pośredniczącą SPOT w trakcie ogłaszania naboru wniosków dla danego 

działania. 

 

Uwagi dodatkowe:  

 

Beneficjenci mogą równieŜ proponować projekty, które odbiegają od standardowych 

wymagań, ale tylko wówczas, gdy odnoszą się one do sytuacji nadzwyczajnych 

i nietypowych – np. przerwane inwestycje w minionym okresie, aktualne wymogi obronności 

kraju. 

 

3. PoŜyczka na prefinansowanie projektów  

 

3.1. Podstawowe informacje  

 

Na podstawie przepisów ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. 

U. Nr 249, poz. 2104 z późn. zmianami) w związku z art. 20 ustawy z dnia 8 grudnia 2006 r. 

o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 249 poz. 
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1832) środki na prefinansowanie są przyznawane wyłącznie jednostkom naleŜącym do 

sektora finansów publicznych, realizującym programy, działania lub projekty 

współfinansowane ze środków pochodzących z funduszy strukturalnych.  

 PREFINANSOWANIE jest poŜyczką dla jednostek sektora finansów publicznych, które 

realizują programy lub projekty współfinansowane z funduszy strukturalnych, w tym  z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR).  

Środki na prefinansowanie są udostępniane w formie oprocentowanych poŜyczek, 

z wyjątkiem środków udostępnianych w formie nie oprocentowanych poŜyczek dla: 

- państwowych jednostek budŜetowych, 

- samorządów województw na zadania z zakresu zwalczania bezrobocia.  

Prefinansowanie ma umoŜliwić rozpoczęcie realizacji projektu beneficjentom. Ma ono 

jednak stanowić dodatkowe i pomocnicze źródło finansowania, a nie zastępować 

finansowanie z własnych środków. Beneficjent składający wniosek o przyznanie 

dofinansowania realizacji projektu musi mieć zagwarantowane środki własne. PoŜyczka jest 

przyznawana z budŜetu państwa, mimo to w dalszych rozliczeniach jest spłacana ze środków 

z przyznanego dofinansowania z EFRR. 

3.2. Składanie wniosku o przyznanie prefinansowania  

 

Wniosek o przyznanie poŜyczki na prefinansowanie projektów beneficjent składa do 

Instytucji Pośredniczącej, czyli Ministerstwa Infrastruktury. ZłoŜony wniosek o poŜyczkę na 

prefinansowanie podlega ocenie przeprowadzanej przez Departament BudŜetu oraz 

Departament Funduszy Strukturalnych. Procedura przyznawania środków na prefinansowanie 

jest zróŜnicowana w zaleŜności od statusu prawnego jednostki, starającej się o poŜyczkę na 

prefinansowanie. 

 

3.2.1. Państwowe jednostki budŜetowe  

Państwowym jednostkom budŜetowym zgodnie z ustawą o finansach publicznych 

przysługuje moŜliwość ubiegania się o poŜyczkę na prefinansowanie projektów 

realizowanych w ramach SPOT. Procedura ubiegania się i zwrotu poŜyczki wygląda 

następująco: 

Beneficjent musi wypełnić wniosek o przyznanie poŜyczki na prefinansowanie realizacji 

projektu i złoŜyć go w Departamencie BudŜetu wraz z harmonogramem przekazywania transz 

poŜyczki, stanowiącym załącznik do umowy poŜyczki. Wzór wniosku o przyznanie 
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prefinansowania wraz z załącznikiem znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa 

Finansów (www.mf.gov.pl), w części poświęconej Programom i Funduszom UE dla Polski.  

Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosek kierowany jest do akceptacji Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego (MRR). Ostatecznie zatwierdzony przez MRR wniosek 

przekazywany jest następnie do Ministerstwa Finansów, które zgodnie z ustawą o finansach 

publicznych będzie podpisywać umowę poŜyczki na prefinansowanie z państwową jednostką 

budŜetową. Beneficjent będący państwową jednostką budŜetową musi jednak przed 

podpisaniem umowy o prefinansowanie otworzyć rachunek bankowy do obsługi poŜyczki. 

Bankiem obsługującym rachunek poŜyczki w przypadku państwowych jednostek 

budŜetowych będzie Narodowy Bank Polski. 

 

3.2.2. Inni beneficjenci SPOT 

 

Beneficjenci nie będący państwowymi jednostkami budŜetowymi mogą z mocy ustawy 

ubiegać się o przyznanie poŜyczki na prefinansowanie realizowanych projektów. Procedura w 

przypadku takich jednostek przebiega następująco: 

Zgodnie z delegacją zawartą w ustawie o finansach publicznych Minister Infrastruktury 

zlecił Bankowi Gospodarstwa Krajowego zawieranie umów poŜyczek z jednostkami 

samorządu terytorialnego. Beneficjent wypełnia wniosek o przyznanie poŜyczki na 

prefinansowanie realizacji projektu i składa go w Departamencie BudŜetu wraz z 

harmonogramem przekazywania transz poŜyczki, stanowiącym załącznik do umowy 

poŜyczki. 

Wniosek o przyznanie poŜyczki jest oceniany pod względem merytorycznym i 

finansowym. Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosek kierowany jest do akceptacji 

Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, a po ostatecznym zatwierdzeniu przez MRR, do Banku 

Gospodarstwa Krajowego. Po podpisaniu umowy poŜyczki otwierany jest w BGK rachunek 

bankowy do obsługi poŜyczki. BGK przekazuje z rachunku Ministra Finansów środki na 

prefinansowanie w wysokości wynikającej z przedstawionych faktur – poprzez rachunek 

Beneficjenta w BGK – bezpośrednio na rachunek dostawcy/wykonawcy (wystawcy faktury). 

W przypadku beneficjentów nie będących państwowymi jednostkami budŜetowymi 

rachunki bankowe uruchamiane dla celów poŜyczki na prefinansowanie, jak i dla 

zgromadzonych w BGK środków własnych są oprocentowane. Bank Gospodarstwa 

Krajowego będzie pobierał opłaty i prowizje za ich prowadzenie. Koszty obsługi rachunku 

bankowego ponosi kaŜdy beneficjent, któremu zostanie przyznane prefinansowanie. 
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3.3. Zwrot poŜyczki  

 

Zwrot poŜyczki udzielonej beneficjentowi, będącemu państwową jednostką budŜetową, 

na prefinansowanie następuje po wpłynięciu na rachunek programowy Instytucji 

Pośredniczącej środków z Unii Europejskiej. Spłata poŜyczki następuje przez przekazanie 

przez Instytucję Pośredniczącą tylko kwoty poŜyczki na wyodrębniony rachunek bankowy 

Ministra Finansów.  

W przypadku innych jednostek (np.: jednostek samorządu terytorialnego), które otrzymają 

poŜyczkę na prefinansowanie, zwrot środków przebiega następująco: 

• Z rachunku programowego Instytucji Pośredniczącej środki z budŜetu Unii Europejskiej 

są przekazywane poprzez rachunek poŜyczkobiorcy na rachunek bankowy Ministra 

Finansów wyznaczony do zwrotu poŜyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego. 

• Beneficjent musi takŜe na odpowiednio wydzielony rachunek bankowy dokonać wpłaty 

naliczonej kwoty oprocentowania od wykorzystanej poŜyczki.  

•  Spłatę poŜyczki stanowi przekazanie środków na rachunek bankowy Ministra Finansów 

w BGK wraz ze spłatą naliczonych odsetek. 

W przypadku, gdy środki z budŜetu UE nie wpłyną na rachunek programowy Instytucji 

Pośredniczącej, z przyczyn zaleŜnych od poŜyczkobiorcy, zwrot poŜyczki następuje ze 

środków własnych beneficjenta, w terminie 3 miesięcy od dnia ostatecznego zwrotu 

poŜyczki, określonego w umowie poŜyczki. 

 

3.4. Konsekwencje wykorzystania poŜyczki niezgodnie z przeznaczeniem 

 

W przypadku, gdy beneficjent wykorzysta poŜyczkę na prefinansowanie realizowanego 

projektu niezgodnie z przeznaczeniem kwota poŜyczki podlega zwrotowi do budŜetu państwa. 

Od kwoty poŜyczki wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem naliczone zostaną odsetki w 

wysokości odsetek ustalonych dla zaległości podatkowych. Termin zwrotu wykorzystanej 

niezgodnie z przeznaczeniem kwoty poŜyczki ustalony został w ustawie w 7 dniu od 

wykrycia lub stwierdzenia nieprawidłowego wykorzystania środków finansowych. Zwrotowi 

podlega jedynie kwota nienaleŜnie wykorzystanej poŜyczki. W przypadku, gdy beneficjent 

nie dokona zwrotu poŜyczki w terminie 7 dni od daty stwierdzenia nieprawidłowego jej 

wykorzystania, Minister Finansów moŜe potrącić poŜyczkę wraz z odsetkami z subwencji lub 

udziału w podatkach, które to dochody naleŜą się jednostce samorządu terytorialnego lub 
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moŜe dokonać blokady wydatków przewidzianych na dotacje lub inne dofinansowanie 

wydatków jednostki sektora finansów publicznych, gdy jednostka takie finansowanie 

otrzymuje.  

Stwierdzenie wykorzystania poŜyczki niezgodnie z przeznaczeniem wyklucza prawo do 

otrzymania środków na współfinansowanie programów i projektów oraz prefinansowanie 

przez okres trzech lat od dnia stwierdzenia nieprawidłowego wykorzystania poŜyczki. 
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4. Podpisanie umowy o dofinansowanie projektu 

 

Umowa o dofinansowanie (UD) projektu jest zawierana oddzielnie dla kaŜdego projektu, 

któremu zostało przyznane dofinansowanie decyzją ministra właściwego ds. transportu i ma 

na celu uregulowanie stosunków prawnych pomiędzy beneficjentem, a Instytucją 

Pośredniczącą w Zarządzaniu SPOT (IPZ SPOT). 

Po wydaniu Decyzji ministra właściwego ds. transportu o przyznaniu dofinansowania dla 

projektu, Departament Funduszy Strukturalnych w Ministerstwie Infrastruktury przesyła 

pismo do beneficjenta z prośbą o dostarczenie informacji oraz dokumentów niezbędnych do 

podpisania umowy o dofinansowanie. Beneficjent powinien dostarczyć: 

– dane beneficjenta (nazwa, adres REGON oraz NIP)  

– dane osoby upowaŜnionej do podpisania umowy o dofinansowanie (imię i nazwisko, 

pełniona funkcja, PESEL) 

– pełnomocnictwo dla podmiotu podpisującego umowę w imieniu beneficjenta 

– numer rachunku bankowego wyodrębnionego dla celów realizacji projektu  

– w przypadku realizacji przez jednostkę organizacyjną beneficjenta lub partnera projektu  

naleŜy  wpisać nazwy jednostek realizujących, adresy, numery Regon lub/i NIP (w 

zaleŜności od statusu prawnego jednostki realizującej) 

– informację o wybranym zabezpieczeniu realizacji umowy  

– wniosek o dofinansowanie projektu, stanowiący załącznik do UD o ile w zatwierdzonym 

wniosku zaszły zmiany uzgodnione z IPZ  

– adres przechowywania przez BK pełnej dokumentacji dotyczącej projektu 

Najpóźniej przed podpisaniem umowy o dofinansowanie projektu, beneficjent ustanawia 

zabezpieczenie właściwej realizacji projektu. Lista zabezpieczeń prawnych zawarta jest  w § 8 

ust 2 umowy o dofinansowanie. Ustanowienie zabezpieczenia stanowi warunek wejścia w 

Ŝycie umowy o dofinansowanie. Zabezpieczenie właściwej realizacji projektu powinno 

obejmować kwotę dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.  

Beneficjent uzgadnia z Departamentem Funduszy Strukturalnych projekt umowy o 

dofinansowanie, a następnie przesyła trzy egzemplarze umowy o dofinansowanie podpisane 

przez osoby reprezentujące beneficjenta. Umowa jest następnie podpisywana w trzech 

egzemplarzach przez osobę upowaŜnioną do reprezentowania IPZ. Jeden egzemplarz 

podpisanej umowy IPZ SPOT przesyła do beneficjenta, drugi do Instytucji Zarządzającej 

SPOT, a trzeci jest archiwizowany. 
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Umowa o dofinansowanie moŜe być równieŜ popisana przez osoby reprezentujące 

beneficjenta i IPZ SPOT w trakcie uroczystości podpisywania umów. W takim przypadku IPZ 

SPOT przesyła stosowne zaproszenie do beneficjenta. 

W imieniu beneficjenta umowę o dofinansowanie projektu ma prawo podpisać osoba 

upowaŜniona do reprezentowania danej jednostki lub osoba upowaŜniona, zgodnie z 

obowiązującym prawem, do złoŜenia podpisu na umowie. Ponadto dopuszcza się, by 

beneficjent upowaŜnił inną osobę fizyczną bądź prawną do reprezentowania jego interesów.  

Podpisanie umowy o dofinansowanie jest czynnością prawną – dwustronnie 

zobowiązującą beneficjenta do realizacji projektu zgodnie z zobowiązaniami nałoŜonymi w 

umowie, a IPZ SPOT do współfinansowania projektu, zgodnie z postanowieniami umowy. 

Umowa o dofinansowanie projektu określa w szczególności obowiązki beneficjenta 

wynikające z współfinansowania projektu w ramach SPOT, m.in. w zakresie: 

przeprowadzania zamówień publicznych, wnioskowania o środki finansowe, kontroli 

finansowej, sprawozdawczości i działań informacyjno-promocyjnych. 

Wzór umowy o dofinansowanie (Załącznik 3) określa Komunikat Ministra Rozwoju 

Regionalnego z dnia 19 stycznia 2007 r. w sprawie wzoru wniosku o dofinansowanie 

realizacji projektu oraz wzoru umowy o dofinansowanie projektu w ramach Sektorowego 

Programu Operacyjnego Transport na lata 2004-2006 (M.P. nr 7, poz. 89). Przed dniem 6 

lutego 2007 r. umowy o dofinansowanie były zawierane według wzoru zgodnego z 

Rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 25 maja 2006 r. w sprawie 

składania oraz wzorów dokumentów obowiązujących w ramach Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport na lata 2004-2006.  

Umowa o dofinansowanie projektu zawiera m.in. takie elementy jak: 

- numer i tytuł projektu; 

- nazwę Programu Operacyjnego, priorytetu oraz działania, w ramach których ma być 

realizowany projekt; 

- numer rachunku bankowego beneficjenta; 

- całkowity koszt projektu (w PLN), w tym kwota wydatków kwalifikowanych, 

- kwotę dofinansowania (w PLN), jaka zostanie udzielona beneficjentowi na realizację 

projektu,  

- kwotę środków własnych beneficjenta oraz z innych źródeł, przeznaczona na realizację 

Projektu (w PLN), 

- warunki realizacji płatności – forma przekazania dofinansowania (w formie przelewu) ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na rachunek bankowy 

beneficjenta, 
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- zobowiązanie do poddania się kontroli, 

- zobowiązanie beneficjenta do przestrzegania przepisów dotyczących zamówień 

publicznych, 

- warunki rozwiązania i wygaśnięcia umowy, 

-  informacje na temat działań informacyjno-promocyjnych oraz przestrzegania zasad 

polityk wspólnotowych .  

Integralną część umowy o dofinansowanie stanowią załączniki: 

– pełnomocnictwo dla podmiotu podpisującego umowę w imieniu Instytucji Pośredniczącej, 

– pełnomocnictwo dla podmiotu podpisującego umowę w imieniu Beneficjenta, 

- wniosek o dofinansowanie realizacji projektu ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Transport 2004 –

2006. 

W nowym wzorze umowy o dofinansowanie (obowiązującym od 06 lutego 2007 r.) 

wprowadzono szereg istotnych zmian, uelastyczniających i upraszczających procedury 

związane m.in. z realizacją projektu w ramach SPOT, wprowadzaniem zmian do umowy i 

projektu oraz wnioskowaniem o refundację poniesionych wydatków. 

 

Wszyscy beneficjenci, którzy zawarli umowę o dofinansowanie projektu w ramach 

SPOT przed 6 lutego 2007 r. mają moŜliwość aneksowania swojej umowy w zakresie 

dotyczącym obowiązku przedstawienia przez beneficjenta podręcznika procedur 

wewnętrznych zarządzania i kontroli projektu do zatwierdzenia / zaopiniowania przez 

Instytucję Pośredniczącą. Beneficjent powinien przygotować aneks według wzoru, podpisać 

go, a następnie przekazać do podpisu Instytucji Pośredniczącej. Wzór aneksu oraz tryb 

postępowania zamieszczony jest na stronie 

http://www.funduszestrukturalne.gov.pl/SPOT/Wytyczne/dostosowaniestarejumowy.htm. 
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5. Postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego 

 

Przygotowanie i udzielanie zamówień publicznych przez beneficjenta, w ramach realizacji 

projektu zaakceptowanego do współfinansowania ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, odbywa się zgodnie ze zharmonizowanymi z prawem wspólnotowym 

aktami prawa krajowego w zakresie zamówień publicznych, czyli ustawą Prawo zamówień 

publicznych z 29 stycznia 2004 r. (tekst jednolity DZ U z 2007 Nr 223 poz. 1655).  

Stosowanie przepisów prawa krajowego w zakresie zamówień publicznych, 

zgodnych z prawem UE jest warunkiem koniecznym, aby poniesione w ramach 

realizacji projektu koszty zostały uznane za kwalifikujące się do refundacji z  EFRR.  

Ponadto, wszystkie wydatki ponoszone przez beneficjenta w ramach realizacji projektu 

muszą uwzględniać przestrzeganie zasady uczciwej konkurencji oraz równego traktowania 

wykonawców 

Przeprowadzenie postępowania o udzielenie zamówienia publicznego naleŜy do zakresu 

obowiązków beneficjenta, który powinien zapewnić istnienie i stosowanie procedur z zakresu 

zamówień publicznych zgodnych z obowiązującym prawem i zapisami zawartymi w umowie 

o dofinansowanie projektu. 

Instytucja Pośrednicząca, we współpracy z Instytucją Zarządzającą i Urzędem Zamówień 

Publicznych, prowadzi działania związane z kontrolą zamówień publicznych. Inne organy 

kontrolne, w szczególności Urzędy Kontroli Skarbowej, mają prawo do kontrolowania 

postępowań o udzielenie zamówienia publicznego. w zakresie kontraktowania środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach SPOT. 

 

Beneficjent w ramach stosowania procedur zamówień publicznych zobowiązany jest m.in. do: 

� Beneficjenci, którzy podpisali umowę o dofinansowanie przed 6.02.2007 r.: 

1) bezwzględnego poddania się kontroli uprzedniej zamówień publicznych sprawowanej 

przez Instytucję Pośredniczącą, zgodnie z zasadami określonymi w załączniku nr 8 do 

Umowy o dofinansowanie. 

2) przekazywania Instytucji Pośredniczącej ogłoszeń o prowadzonych postępowaniach, 

informacji o gotowości poddania się kontroli uprzedniej (po opracowaniu SIWZ), 

kopii potwierdzonej za zgodność z oryginałem protokołu postępowania o udzielenie 

zamówienia publicznego, jak i projektu umowy z wykonawcą po wyborze 

najkorzystniejszej oferty.  
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� Beneficjenci, którzy podpisali umowy o dofinansowanie po 6.02.2007 r.: 

1) udostępniania dowodów stosowania procedur dotyczących udzielania zamówień 

publicznych oraz regulaminu komisji przetargowej na Ŝądanie Instytucji 

Zarządzającej, Instytucji Pośredniczącej lub innych upowaŜnionych organów, 

2) przekazywania do Instytucji Pośredniczącej treści ogłoszenia o zamówieniu 

publicznym, a takŜe, na pisemne Ŝądanie Instytucji Pośredniczącej, specyfikacji 

istotnych warunków zamówienia,  

3) przekazywania do Instytucji Pośredniczącej informacji o wszczynanych 

postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego2, 

4) przekazywania do Instytucji Pośredniczącej informacji o wyniku postępowania 

o udzielenie zamówienia publicznego przed zawarciem umowy z wykonawcą wraz z 

protokołem postępowania oraz wybraną ofertą, 

5) przekazywania do Instytucji Pośredniczącej projektów umów i projektów aneksów 

do umów z wykonawcą, 

6) stosowania się do zaleceń zawartych w opinii Instytucji Pośredniczącej dotyczącej 

zgodności dokumentów, o których mowa w pkt 1 i 2, z zakresem podmiotowym 

i przedmiotowym umowy o dofinansowanie, 

7) niezwłocznego przekazywania Instytucji Pośredniczącej informacji o wynikach 

kontroli oraz zaleceniach pokontrolnych Prezesa Urzędu Zamówień Publicznych. 

Beneficjent przechowuje w sposób gwarantujący nienaruszalność dokumenty z 

postępowania o udzielenie zamówienia wraz z Protokołem i wszystkimi załącznikami, przez 3 

lata od wypłacenia przez Komisję Europejską za pośrednictwem Ministerstwa Finansów na 

rzecz Ministerstwa Infrastruktury płatności końcowej w ramach programu SPOT, nie mniej 

jednak niŜ 4 lata od zakończenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego. 

Beneficjenci, którzy podpisali UD od dnia 6 lutego 2007 r. zobowiązani są do 

przechowywania dokumentacji do 31 grudnia 2013 r. przy czym dokumenty dotyczące 

pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom przechowywane są  przez okres 10 lat od dnia 

zawarcia umowy 

 

                                                 
2 Nie dotyczy przypadku, gdy postępowanie o udzielenie zamówienia zostało zakończone przed datą podpisania umowy o dofinansowanie. 
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6. Zasady finansowania 

W niniejszym rozdziale prezentowane są informacje na temat przepływów finansowych 

począwszy od poziomu Komisja Europejska – Państwo Członkowskie, kończąc na 

informacjach najbardziej istotnych dla beneficjentów, czyli kiedy i w jaki sposób mogą się 

oni ubiegać o zwrot poniesionych wydatków. 

 

6.1. Rodzaje płatności przekazywanych przez KE do państw  

członkowskich 

Stosownie do artykułu 32 Rozporządzenia Rady Nr 1260/1999 wszelkie płatności 

pomiędzy Komisją Europejską, a Państwem Członkowskim są przekazywane jako: 

• płatność zaliczkowa – po przyjęciu pierwszego zobowiązania Komisja przekazuje z 

reguły Instytucji Płatniczej (Ministerstwo Finansów) zaliczkę w wysokości 7% środków 

z Funduszy przyznanych dla danej pomocy, zasadniczo na nie więcej niŜ 2 lata 

budŜetowe. Ze względu na objęcie Polski niepełnym okresem programowania (wynosi 

on 7 lat) zaliczka wyniosła 16% udziału funduszy w danej interwencji. Podzielono ją na 

dwa lata budŜetowe: 10% w 2004 i 6% w 2005 roku. Płatność zaliczkowa przekazywana 

jest Instytucji Pośredniczącej na jej wniosek. JeŜeli w ciągu 18 miesięcy od wydania 

decyzji w sprawie przyznania pomocy do Komisji nie zostanie przesłany Ŝaden wniosek 

o płatność, całość lub część płatności zaliczkowej zwracana jest Komisji. JeŜeli płatność 

zaliczkowa przynosi dochód w postaci odsetek zwiększają one kwotę środków 

pomocowych. NaleŜy pamiętać, Ŝe nazwa płatność zaliczkowa nie oznacza, iŜ ta 

płatność jest wykorzystywana jako zaliczka na realizację projektów zatwierdzonych do 

współfinansowania z EFRR.  

• płatności okresowe – dokonywane są w trakcie realizacji programu i stanowią określoną 

transzę (część) środków w ramach pomocy finansowej. Przekazywane są przez Komisję 

w celu zwrotu faktycznie poniesionych kosztów, które są poświadczone przez Instytucję 

Płatniczą. Suma płatności zaliczkowej i płatności okresowych przeznaczonych na daną 

pomoc nie moŜe przekroczyć 95% udziału funduszy dla tej pomocy. 

• płatność salda końcowego - płatność dokonywana po zakończeniu programu, 

stanowiąca ostatnią transzę (część) środków w ramach pomocy finansowej i 

umoŜliwiająca uregulowanie zobowiązań finansowych ze strony Komisji Europejskiej. 

Płatność dla danego programu zostaje wypłacona, jeŜeli: 
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· Instytucja Płatnicza przedłoŜy Komisji, w ciągu 6 miesięcy od ostatecznego terminu 

płatności, określonego w decyzji przyznającej środki z Funduszy Strukturalnych, 

poświadczone oświadczenie o faktycznie poniesionych wydatkach (art. 32 pkt. 4 a), 

· Komisja otrzyma i zatwierdzi raport końcowy z pomocy (realizacji SPO Transport), 

· Państwo członkowskie prześle Komisji oświadczenie podsumowujące  wnioski z 

przeprowadzonych w poprzednich latach kontroli i oceniające waŜność wniosku o 

płatność salda końcowego, a takŜe zgodność z prawem i regularność transakcji 

objętych końcowym poświadczeniem wydatków. 

Nieodzownym warunkiem wypłaty środków na dany program z funduszy strukturalnych, 

jest spełnienie „zasady n+2” (określonej rozporządzeniem 1260/1999/WE Art. 31). Według 

tej zasady, fundusze zaplanowane i nie wykorzystane w ciągu okresu dwóch lat, zostaną 

anulowane. W praktyce oznacza to, Ŝe jeŜeli przykładowo harmonogram płatności obejmuje 

lata 2004-2006 to, aby Instytucja Pośrednicząca zrefundowała całość wydatków (w udziale % 

środków UE do współfinansowania krajowego), do dnia 31 XII 2006 r. muszą zostać 

opłacone wszystkie faktury pokrywające 100 % wydatków zaplanowanych na rok 2004. 

 

6.2  Przepływy pienięŜne 

 

Miejsce środków pochodzących z Unii Europejskiej w systemie finansów publicznych 

określa Ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 249 poz. 2104 z 

późn. zm.). Zgodnie z nią środki pochodzące z funduszy strukturalnych w ramach 

Perspektywy Finansowej na lata 2004 - 2006 mogą być przyznane wyłącznie na z góry 

określony cel, zgodnie z obowiązującymi procedurami i są rozliczane w sposób analogiczny 

jak dotacje z budŜetu państwa. 

Płatności z Komisji są przekazywane Instytucji Płatniczej (Ministerstwo Finansów), która 

następnie przekazuje je Instytucji Pośredniczącej w Zarządzaniu (Ministerstwo Infrastruktury) 

Instytucja Płatnicza wnioskuje do Komisji Europejskiej o przekazanie środków w ramach 

płatności okresowych trzy razy do roku, przy czym trzeci (czyli ostatni w danym roku) 

wniosek powinien być złoŜony najpóźniej do 31 października danego roku. Natomiast co 

najmniej  raz na kwartał Instytucja Zarządzająca składa wniosek do Instytucji Płatniczej o 

przekazanie środków z Komisji Europejskiej z tytułu płatności dokonywanych przez 

Instytucję Pośredniczącą w Zarządzaniu na rzecz beneficjenta w ramach realizowanych 

projektów.  
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Środki pochodzące z funduszy strukturalnych posłuŜą refundacji wydatków 

poniesionych przez beneficjentów. Szczegółowe warunki wykorzystania i rozliczenia tych 

środków są zawarte w umowie o dofinansowanie projektu zawartej pomiędzy Instytucją 

Pośredniczącą w Zarządzaniu a beneficjentem. Instytucja Pośrednicząca w Zarządzaniu 

sprawuje kontrolę nad wykorzystaniem tych środków, a beneficjent jest obowiązany do 

szczegółowego rozliczenia otrzymanych środków. Wypłata refundacji następuje po 

zatwierdzeniu wniosku beneficjenta o płatność przez Instytucję Pośredniczącą w Zarządzaniu. 

Wniosek beneficjenta o płatność musi być zgodny z „Rozporządzeniem Ministra Rozwoju 

Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w sprawie trybu, terminów i zakresu 

sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu Rozwoju oraz trybu i zakresu 

rozliczeń”(Dz. U. Nr 44, poz. 283).  

Środki z funduszy strukturalnych będą przekazywane beneficjentom tylko w drodze 

refundacji kwot wcześniej przez nich wydatkowanych i w wysokości odpowiadającej 

udziałowi środków unijnych w całkowitych kosztach kwalifikowalnych projektu.  

Schemat przepływów pienięŜnych dla SPO Transport przedstawia Schemat 3. 

Instytucja Zarządzająca, jak i beneficjent na mocy rozporządzenia 1260/1999/WE (Art.34  

pkt.1 lit. e) oraz Instytucja Pośrednicząca są zobowiązani do zachowania albo oddzielnego 

systemu rachunkowości albo odpowiedniego kodu księgowego dla wszystkich transakcji 

związanych z pomocą. 
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Schemat 3. Przepływy finansowe z EFRR w ramach SPOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Sektorowy Program Operacyjny  Transport na lata 2004-2006 
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6.3 Procedura ubiegania się beneficjenta o płatność 

 

Dofinansowanie zostaje przekazane jako refundacja dokonanych przez beneficjenta 

wydatków kwalifikowanych (udokumentowanych fakturami lub innymi dokumentami o 

równowaŜnej wartości dowodowej) na realizację projektu w formie płatności pośrednich i 

płatności końcowej. W związku z powyŜszym, środki wypłacane na rzecz beneficjenta nie 

mogą mieć formy zaliczek.  

Ponadto beneficjent moŜe wnioskować tylko i wyłącznie o refundację wydatków, 

które zostały  wcześniej przez niego zaksięgowane.   

Zgodnie z zapisami umowy o dofinansowanie projektu środki finansowe są przekazywane 

przez Instytucję Pośredniczącą na Rachunek Projektu na wniosek beneficjenta.  

Beneficjent wypełnia wniosek o płatność przy pomocy Generatora Wniosków 

Płatniczych. Aplikacja ta jest udostępniona na stronie Instytucji Płatniczej (Ministerstwa 

Finansów) pod adresem www.simik.gov.pl (adres strony Internetowej Ministerstwa Finansów 

www.mf.gov.pl). Aby moŜliwe było wygenerowanie wniosku konieczne jest otrzymanie od 

Instytucji Pośredniczącej elektronicznej wersji umowy o dofinansowanie projektu w postaci 

pliku XML eksportowanego z systemu SIMIK. Po zainstalowaniu na komputerze 

beneficjenta, wyznaczeni pracownicy wprowadzają do programu wszystkie wymagane dane. 

Program ten ma istotną funkcjonalność, która nazywa się „Walidacją”. Dzięki niej beneficjent 

ma pewność, Ŝe wniosek wypełniony jest prawidłowo, a części wniosku dotyczące danych 

finansowych są wyliczone poprawnie. Po wprowadzeniu i zwalidowaniu danych powstaje 

wersja elektroniczna wniosku, zapisana w formacie XML. NaleŜy podkreślić, iŜ dzięki tej 

aplikacji moŜna wydrukować wniosek w wersji „papierowej”. Pozwala to na oszczędność 

czasu i większe ujednolicenie wniosków. Zadaniem beneficjenta jest monitorowanie 

pojawiania się nowych wersji aplikacji, gdyŜ wnioski muszą być generowane w najbardziej 

aktualnej wersji generatora.  

Beneficjent przesyła 2 egzemplarze wniosku o płatność wraz z wymaganymi 

załącznikami w wersji papierowej do Instytucji Pośredniczącej, czyli do Departamentu 

Funduszy Strukturalnych w Ministerstwie Infrastruktury. Beneficjent ma prawo przesłać 

wniosek o płatność pośrednią do Instytucji Pośredniczącej nie częściej niŜ 1 raz w miesiącu. 
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Jednocześnie z wysłaniem wersji papierowej beneficjent przesyła wersję elektroniczną na 

adres sprawozdania-spot@mi.gov.pl lub na inny adres wskazany przez Instytucję 

Pośredniczącą na stronie internetowej www.spot.gov.pl . 

Wzór wniosku beneficjenta o płatność wraz z instrukcją wypełniania dołączony jest do 

podręcznika (załącznik nr 5). 

Wraz z wnioskiem o płatność końcową beneficjent jest zobowiązany do przesłania 

sprawozdania końcowego w terminie 25 dni od zakończenia finansowego projektu. 

Instytucja Pośrednicząca przekazuje środki do beneficjenta, jeŜeli: 

– został złoŜony wniosek w formie elektronicznej i papierowej (wersja 
elektroniczna wniosku tworzona jest za pomocą Generatora Wniosków 

Płatniczych, który umoŜliwia równieŜ wydruk wersji papierowej), 

– zostały faktycznie poniesione przez beneficjenta kwalifikowane wydatki 
dotyczące projektu, 

– wydatki zostały naleŜycie udokumentowane, 

– wypełnione jest „Zestawienie dokumentów potwierdzających poniesione 
wydatki objęte wnioskiem”, 

– wniosek o płatność został zweryfikowany pozytywnie, 

– dostępne są środki na Rachunku Bankowym dla SPOT. 
 

Kwota, o którą wnioskuje beneficjent wyraŜana jest w walucie polskiej i stanowi iloczyn 

zatwierdzonej kwoty wydatków kwalifikowanych, pomniejszonej o wartość uzyskanych 

przychodów, w przypadku projektów generujących zysk i poziomu współfinansowania 

(wskazanego w umowie o dofinansowanie projektu). 
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Wśród elementów wniosku beneficjenta o płatność powinny się znaleźć: 

• okres, jaki obejmuje wniosek, 

• informacje na temat funduszu, z którego pochodzi dofinansowanie, nazwę programu 

operacyjnego, priorytetu, działania i poddziałania, w ramach których realizowany jest 

projekt, 

• nazwa i numer projektu 

• nr i data wydania decyzji/podpisania umowy o dofinansowaniu projektu wraz z kwotą 

dofinansowania – liczbowo i procentowo w stosunku do poziomu wydatków 

kwalifikowanych, 

• okres realizacji projektu,   

• rodzaj płatności, o jaką wnioskuje beneficjent (pośrednia/końcowa), 

• kwota wydatków kwalifikowanych, objętych wnioskiem, 

• wielkość wnioskowanej kwoty (obliczona na podstawie powyŜszego wzoru i 

wyraŜona w PLN); 

• kwota otrzymanych płatności w ramach projektu, 

• dane beneficjenta (nazwa, adres, dane osoby do kontaktu), 

• numer rachunku bankowego, 

• zestawienie dokumentów potwierdzających faktycznie poniesione wydatki objęte 

wnioskiem, 

• źródła, z których zostały sfinansowane wydatki, 

• uzyskany przychód w okresie objętym wnioskiem (dotyczy to projektów generujących 

przychód w trakcie realizacji), 

• zakres wykonanych prac/zakupów/usług, na które zostały poniesione wydatki objęte 

wnioskiem, 

• zgodność postępów realizacji z umową /decyzją o dofinansowanie w okresie objętym 

wnioskiem, 

• oświadczenie beneficjenta (wniosek musi być podpisany przez upowaŜnioną osobę); 

• załączniki: 

- potwierdzone za zgodność z oryginałem kopie faktur lub dokumentów 

księgowych o podobnej wartości dowodowej, 

WNIOSKOWANA KWOTA =  
(KWOTA OGÓŁEM WYDATKÓW KWALIFIKOWANYCH – 

KWOTA OGÓŁEM UZYSKANYCH PRZYCHODÓW) x POZIOM 
WSPÓŁFINANSOWANIA – 
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- poświadczone za zgodność z oryginałem oraz zweryfikowane przez 

Beneficjenta kopie dokumentów potwierdzających odbiór / wykonanie prac, 

- oznaczone datą i potwierdzone za zgodność z oryginałem kopie wyciągów 

bankowych lub przelewów bankowych, dokumentujących operacje na 

rachunku projektu lub rachunku poŜyczki, których wniosek dotyczy.  

- inne dokumenty, wymagane przez IPZ SPOT. (np. potwierdzona za zgodność z 

oryginałem kopia aktu notarialnego). 

 

Faktury i/lub równowaŜne dokumenty księgowe dotyczące realizacji projektu 

współfinansowanego ze środków EFRR w ramach SPO Transport załączane do wniosku 

powinny zostać ostemplowane pieczątką, której wzór znajduje się w załączniku nr 10. 

Beneficjenci mają moŜliwość uŜywania alternatywnie wzoru pieczątki, który był 

zamieszczony w załączniku nr 11 do Podręcznika Beneficjenta Końcowego (wersji z dnia 31 

marca 2005 r.)  

Ponadto beneficjent jest zobowiązany przechowywać kompletną dokumentację dotyczącą 

realizacji projektu (w tym szczegółowych dokumentów potwierdzających odbiór/wykonanie 

prac) przez okres określony w umowie o dofinansowanie projektu oraz przedstawiać ją w 

przypadku kontroli na Ŝądanie odpowiedniej instytucji. 

 

Wniosek o płatność zostaje poddany szczegółowej weryfikacji formalnej i merytoryczno-

finansowej oraz kontroli weryfikacji przez Instytucję Pośredniczącą. Po pozytywnym 

zweryfikowaniu wniosku o płatność, do beneficjenta zostaje wysłane pismo z „Informacją o 

wynikach weryfikacji wniosku beneficjenta o płatność” (załącznik nr 4), w której podaje się 

wartość kwoty do wypłaty oraz jej uzasadnienie. Jednocześnie, jeŜeli na rachunku bankowym 

SPO Transport dostępne są środki finansowe, na rachunek projektu przekazywana jest 

refundacja poniesionych przez beneficjenta wydatków.  

W przypadku uwag/ konieczności wyjaśnień do wniosku o płatność IPZ przedkłada je 

beneficjentowi w formie roboczej lub oficjalnej korespondencji.  

W przypadku wniosku o płatność końcową, poza szczegółową weryfikacją formalną, 

merytoryczno-finansową oraz kontrolą weryfikacji, przeprowadza się weryfikację 

sprawozdania końcowego. Przeprowadzana jest takŜe kontrola na miejscu realizacji projektu 

oraz sprawdzana jest kompletność dokumentacji projektu znajdującej się u beneficjenta, a 

takŜe w IPZ. 
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6.4 Kwalifikowalność kosztów 

  

W ramach całkowitego kosztu projektu moŜna wyróŜnić wydatki kwalifikowane i 

niekwalifikowane, z czego wyłącznie te pierwsze podlegają współfinansowaniu ze środków 

pomocowych i definiuje się je jako koszty, których poniesienie jest merytorycznie 

uzasadnione a zwłaszcza koszty, które spełniają kryteria zasadności wyznaczone przez 

Instytucje Zarządzającą. W przypadku Polski, decyzją Rady Europejskiej, datą stanowiącą 

punkt wyjścia do kwalifikowania wydatków jest 1 stycznia 2004 roku. Wydatek moŜe zostać 

uznany za niekwalifikujący się do współfinansowania z funduszy europejskich, jeŜeli został 

poniesiony przez beneficjenta przed tą datą. 

 

Zasady kwalifikowania wydatków wg rozporządzenia 1685/2000/WE zmienionego 

rozporządzeniem Komisji Europejskiej  z  10 marca 2004 Nr 448/2004 (uchyliło ono 

jednocześnie rozporządzenie Komisji Europejskiej Nr 1145/2003 z 27 czerwca 2003 r). 

Za koszty kwalifikowane moŜna uznać m.in.: 

• faktycznie poniesione wydatki; 

• koszty amortyzacji nieruchomości lub wyposaŜenia; 

• aport rzeczowy; 

• wkład rzeczowy pod warunkiem, Ŝe składa się nań udostępnienie ziemi, 

nieruchomości, wyposaŜenia lub materiałów, badań lub aktywności specjalistycznych 

lub niepłatnej pracy wykonywanej przez wolontariuszy; 

• opłaty bankowe za otwarcie oraz prowadzenie konta w przypadku gdy realizacja 

operacji współfinansowanej przez fundusze strukturalne wymaga otwarcia odrębnego 

rachunku; 

• opłaty za porady prawne, opłaty notarialne, koszty ekspertyz technicznych i 

finansowych, koszty księgowości oraz przeprowadzenia audytu, jeśli są bezpośrednio 

związane z operacją oraz są konieczne do jej przygotowania lub realizacji; 

• zakup uŜywanego sprzętu, jeśli są spełnione odpowiednie kryteria; 

• koszty zakupu niezabudowanej ziemi, jeśli istnieje bezpośredni związek z celami 

współfinansowanej operacji i są spełnione odpowiednie kryteria; 

• koszty zakupu nieruchomości, np. wybudowanych juŜ budynków i ziemi, na której są 

one postawione, jeśli istnieje bezpośrednie powiązanie z celami operacji i są spełnione 

określone kryteria; 
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• wydatki w związku z operacjami leasingowymi, pod warunkiem spełnienia wymogów 

określone szczegółowo  przez rozporządzenie. 

 

Kosztami kwalifikowanymi nie są (nie są kwalifikowane do współfinansowania przez 

fundusze strukturalne): 

o przychód rozumiany jako środki otrzymane na operację, pochodzący ze sprzedaŜy, 

wynajmu, usług, opłat itp. – stanowi dochód, który pomniejsza kwotę wymaganego 

współfinansowania danej operacji z funduszy strukturalnych; 

o odsetki od kredytu, opłaty od transakcji finansowych, prowizja i ryzyko róŜnic 

kursowych oraz inne wydatki czysto finansowe. JednakŜe opłaty za transnarodowe 

transakcje finansowe związane z PEACE II i Inicjatywami Wspólnotowymi 

(INTRREG III, LEADER+, EQUAL, URBAN II) kwalifikują się do 

współfinansowania po odliczeniu otrzymanych odsetek od płatności na koncie); 

o podatek VAT,  z wyjątkiem przypadków, gdy jest on bezpośrednio płacony przez 

beneficjenta lub teŜ indywidualnego odbiorcę. Zasady dotyczące kwalifikowalności 

VAT-u mają identyczne zastosowanie w stosunku do beneficjentów końcowych i 

indywidualnych odbiorców bez względu na ich status – prywatny czy publiczny.  

W przypadku wystąpienia wątpliwości, co do kwalifikowalności danego wydatku, 

Instytucja Pośrednicząca w zarządzaniu moŜe zwrócić się z wnioskiem o interpretację do 

Instytucji Zarządzającej SPOT (IZ SPOT). MoŜliwe jest równieŜ wnioskowanie przez IZ 

SPOT o interpretację do Instytucji Zarządzającej Podstawami Wsparcia Wspólnoty.. 

 W Uzupełnieniu SPOT na lata 2004-2006  w załączniku nr 2 umieszczono Zasady 

kwalifikacji wydatków w ramach SPOT, w których szczegółowo określono, które wydatki 

poniesione na realizację projektu współfinansowanego w ramach SPOT są uznawane za 

kwalifikowane. 

Ponadto IZ PWW opracowała Wytyczne w zakresie kwalifikowalności wydatków w 

ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Odpowiednie informacje na ten 

temat moŜna równieŜ znaleźć na stronie internetowej: www.funduszestrukturalne.gov.pl.  
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7. Monitorowanie i sprawozdawczość 

 

7.1. Sprawozdawczość 

 

W związku z zapisami umowy o dofinansowanie projektu pomiędzy Instytucją 

Pośredniczącą (IPZ), a beneficjentem, dotyczącej wdraŜania projektów współfinansowanych 

ze środków funduszy strukturalnych w ramach SPOT, beneficjent jest zobowiązany do 

okresowej i rocznej sprawozdawczości o stanie zawansowania projektu do Instytucji 

Pośredniczącej tj. Departamentu Funduszy Strukturalnych w Ministerstwie Infrastruktury oraz 

w wersji elektronicznej do Instytucji Pośredniczącej i Instytucji Zarządzającej (IZ). Ponadto 

beneficjent musi przygotować sprawozdanie końcowe z realizacji Projektu przekazywane do 

IPZ oraz do IZ, równieŜ w wersji elektronicznej zgodnie z terminami wskazanymi w 

rozporządzeniu Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w sprawie trybu, 

terminów i zakresu sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu Rozwoju oraz 

trybu i zakresu rozliczeń. 

Sprawozdania stanowią jedno z narzędzi monitoringu, zarówno finansowego, jak i 

rzeczowego.  

Wzory formularzy sprawozdań okresowych i rocznych (załącznik nr 7) są dostępne na 

stronie internetowej www.funduszestrukturalne.gov.pl - w dziale strony poświęconym SPOT. 

Wzory sprawozdań zostały wprowadzone zgodnie z  Komunikatem Ministra Rozwoju 

Regionalnego z 20 kwietnia 2007 r. w sprawie zmienionych wzorów sprawozdań dla 

beneficjentów w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004 - 2006. 

Sprawozdanie z realizacji projektu naleŜy wypełnić zgodnie z instrukcją do sprawozdania 

z realizacji projektu (równieŜ dostępna na stronie internetowej 

www.funduszestrukturalne.gov.pl). Do waŜniejszych informacji, które muszą znaleźć się w 

sprawozdaniu okresowym oraz rocznym naleŜą m.in.  

- numer sprawozdania; 

- okres objęty sprawozdaniem (półrocze lub rok); 

- tytuł  i numer projektu; 

- data i nr umowy o dofinansowanie/ decyzji Ministra Transportu/Infrastruktury 

oraz ewentualnych aneksów do umowy o dofinansowanie/decyzji; 

- tabela dotycząca zamówień publicznych w projekcie; 

- dane dotyczące beneficjenta (nazwa, adres, osoba kontaktowa, itp.); 
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- opis etapów i zadań wdraŜania projektu ujętych w harmonogramie realizacji 

projektu oraz informacja o pracach zaplanowanych i niezrealizowanych w 

okresie objętym sprawozdaniem; 

- opis zadań zaplanowanych do realizacji w następnym okresie 

sprawozdawczym; 

- opis przeprowadzonych u beneficjenta kontroli i audytów realizacji projektu w 

danym okresie sprawozdawczym; 

- rzeczowy postęp realizacji projektu – prezentowany poprzez osiągnięte 

wskaźniki produktu i rezultatu w przypadku sprawozdań rocznych, oraz stan 

realizacji poszczególnych zadań w kolejnych etapach realizacji projektu; 

- zestawienie wydatków kwalifikowanych i niekwalifikowanych poniesionych  

w okresie sprawozdawczym dla projektu; 

- przedstawienie stanu realizacji projektu w odniesieniu do harmonogramu 

realizacji Projektu; 

- zestawienie wartości wniosków zrefundowanych od początku realizacji 

programu na rzecz beneficjenta i odpowiadające im współfinansowanie 

krajowe (w PLN), 

- zestawienie wniosków o płatność (data złoŜenia wniosku do IPZ, wartość 

wniosku, data refundacji przez IPZ), 

- informacje nt. zgodności projektu: z polityką ochrony środowiska, z polityką 

równych szans; z przepisami dotyczącymi zamówień publicznych oraz z 

przepisami dotyczącymi pomocy publicznej; zagadnienia dotyczące promocji 

projektu;  

- informacja o zaistniałych nieprawidłowościach i problemach w realizacji 

projektu; 

- oświadczenie beneficjenta o prawdziwości danych zawartych w sprawozdaniu; 

- załączniki: 

o Protokoły pokontrolne i zalecenia po przeprowadzonym audycie;, 

o Stan konta na koniec okresu sprawozdawczego; 

o Tabela dotycząca zamówień publicznych w projekcie; 

o Informacja dotycząca zaobserwowanych nieprawidłowości we wdraŜaniu 

projektu. 
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Beneficjent składa sprawozdania okresowe /roczne i końcowe na obowiązujących 

formularzach do Instytucji Pośredniczącej tj. Ministerstwa Infrastruktury, gdzie są one 

analizowane w Departamencie Funduszy Strukturalnych: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdania te naleŜy teŜ wysłać równieŜ w wersji elektronicznej do IPZ oraz IZ 

(odpowiednio pod adresy: sprawozdania-spot@mi.gov.pl oraz spot@mrr.gov.pl). 

 

 

Sprawozdanie okresowe naleŜy przekazać w postaci wypełnionego formularza w wersji 

papierowej oraz drogą elektroniczną w terminie 10 dni kalendarzowych od ostatniego dnia 

miesiąca zamykającego kolejny okres sprawozdawczy (tj. do 10 lipca, do 10 stycznia) 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w 

sprawie trybu, terminów i zakresu sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu 

Rozwoju oraz trybu i zakresu rozliczeń. 

 

Sprawozdanie roczne naleŜy przekazać w postaci wypełnionego formularza w wersji 

papierowej oraz drogą elektroniczną w terminie 25 dni kalendarzowych od ostatniego dnia 

miesiąca zamykającego kolejny okres sprawozdawczy (tj. do 25 stycznia) zgodnie z 

rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w sprawie trybu, 

terminów i zakresu sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu Rozwoju oraz 

trybu i zakresu rozliczeń. 

Niniejsze informacje znajdują się równieŜ w instrukcji do sprawozdania z realizacji Projektu 

Sektorowy Program Operacyjny Transport na lata 2004-2006. Wzory sprawozdań 

okresowych, rocznych i końcowych z realizacji projektu oraz instrukcje ich wypełniania 

moŜna znaleźć na stronie www.funduszestukturalne.gov.pl w dziale dot. SPOT, w zakładce 

dokumenty. 

 

DEPARTAMENT FUNDUSZY STRUKTURALNYCH 
MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY 

 
ul. Chałubińskiego 4/6 

00-928 Warszawa 
 

TELEFON:  0 (prefiks) 22 630-13-80 
FAKS: 0 (prefiks) 22 630-13-19 
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Sprawozdanie końcowe wraz z wnioskiem o płatność końcową naleŜy przekazać w postaci 

wypełnionego formularza drogą listowną oraz elektroniczną w terminie 25 dni 

kalendarzowych od zakończenia finansowego projektu zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w sprawie trybu, terminów i zakresu 

sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu Rozwoju oraz trybu i zakresu 

rozliczeń. 

 

W przypadku gdy projekt został zakończony finansowo najpóźniej do dnia 30 czerwca 

danego roku beneficjent sporządza wyłącznie sprawozdanie końcowe z realizacji projektu i 

nie ma obowiązku przedkładać sprawozdania okresowego za I półrocze roku, w którym 

nastąpiło zakończenie finansowe projektu oraz sprawozdania rocznego za rok, w którym 

nastąpiło zakończenie finansowe projektu. 

 

W przypadku gdy projekt został zakończony finansowo najpóźniej do dnia 31 grudnia danego 

roku beneficjent sporządza wyłącznie sprawozdanie końcowe z realizacji projektu i nie ma 

obowiązku przedkładać sprawozdania okresowego za II półrocze roku w którym nastąpiło 

zakończenie finansowe projektu oraz sprawozdania rocznego za rok, w którym nastąpiło 

zakończenie finansowe projektu 

 

PRZYKŁADY: 

• Zakończenie finansowe projektu ma miejsce 30 czerwca 2007 r. Beneficjent jest 

zobowiązany wyłącznie do złoŜenia sprawozdania końcowego z realizacji projektu w 

terminie do dnia 25 lipca 2007 r. Nie ma obowiązku składania sprawozdania rocznego 

za rok 2007 oraz sprawozdania okresowego za I półrocze roku 2007. 

• Zakończenie finansowe projektu ma miejsce 31 grudnia 2007 r. Beneficjent jest 

zobowiązany wyłącznie do złoŜenia sprawozdania końcowego z realizacji projektu w 

terminie do dnia 25 stycznia 2008 r. Nie ma obowiązku składania sprawozdania 

rocznego za rok 2007 oraz sprawozdania okresowego za II półrocze roku 2007.  

 

Sprawozdanie zostaje poddane weryfikacji formalnej, merytorycznej i finansowej.  

W ramach weryfikacji formalnej sprawdza się, m.in. czy: 

załączone są wszystkie wymagane załączniki, 

sprawozdanie zostało złoŜone w terminie (patrz wyŜej), 
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informacje ogólne o projekcie są zgodne z umową o dofinansowanie/aneksem do umowy 

o dofinansowanie lub decyzją ministra, 

sprawozdanie jest podpisane przez upowaŜnioną osobę, 

wszystkie załączniki są potwierdzone przez właściwą osobę, 

załączono informację o przeprowadzonych kontrolach, 

załączono informacje o nieprawidłowościach. 

W ramach oceny merytorycznej sprawdza się, m.in. czy: 

− występuje zagroŜenie dla zakończenia projektu w załoŜonym w umowie dofinansowania 

terminie, 

− informacje o przeprowadzonych kontrolach i ich wynikach są kompletne, w przypadku 

wskazanych zaleceń organów kontrolujących, czy beneficjent przedstawił informację o 

ich wypełnieniu, 

− osiągnięte wartości wskaźników są zgodne z harmonogramem w umowie o 

dofinansowanie/aneksie do umowy o dofinansowanie lub decyzji ministra, 

− beneficjent oświadcza, Ŝe projekt jest realizowany zgodnie z politykami Wspólnoty 

Europejskiej,  

− informacje nt. promocji projektu potwierdzają spełnienie wymogów dot. Promocji 

(zgodnie z rozp. 1159/200/WE) 

− zawarte są informacje na temat stanu realizacji kontraktów lub procedury przetargowej. 

Następnie przeprowadza się weryfikację finansową, w ramach której sprawdza się, m.in. 

czy: 

− kategorie wydatków i przypisane im kwoty są zgodne z umową o 

dofinansowanie/aneksami do umowy o dofinansowanie lub decyzją ministra, 

− poniesione wydatki nie przekraczają kwot przyznanych w umowie o 

dofinansowanie/Aneksach do umowy o dofinansowanie lub decyzji ministra, 

− suma dokonanych płatności zgadza się z informacjami zawartymi w przesłanych 

wcześniej wnioskach o płatność, 

− zestawienie wydatków obliczone jest poprawnie, 

− dane finansowe przedstawione w sprawozdaniu są zgodne z danymi finansowymi 

zawartymi w sprawozdaniu za uprzedni okres sprawozdawczy, 

− dane finansowe podane w poszczególnych tabelach są zgodne, 

− współfinansowanie w ramach EFRR i współfinansowanie krajowe jest zgodne z 

załoŜonymi w umowie dofinansowania proporcjami, 
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− wydatkowanie środków zgodne z harmonogramem z umowy o dofinansowanie/aneksu 

do umowy o dofinansowanie lub decyzji ministra.  

Opracowanie sprawozdań z realizacji priorytetów SPOT – na podstawie otrzymanych 

od beneficjentów danych do systemu SIMIK oraz sprawozdań z realizacji projektów IPZ – 

Departament Funduszy Strukturalnych przygotowuje sprawozdania z realizacji priorytetów 

SPOT (okresowe i roczne).  

Przygotowane sprawozdanie przesyłane jest do Instytucji Zarządzającej SPOT.  

Proces monitorowania realizacji danego projektu kończy się przesłaniem przez 

beneficjenta do IPZ, po faktycznym zakończeniu realizacji projektu, sprawozdania 

końcowego (załącznik nr 8) z realizacji projektu (w tym, wersja elektroniczna powinna być 

przesyłana do IZ oraz IPZ) wraz z wnioskiem o płatność końcową.  

Pozytywna weryfikacja sprawozdania na zakończenie realizacji projektu przez IPZ 

stanowi podstawę przystąpienia do weryfikacji wniosku beneficjenta o płatność końcową. 
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7.2 Komitet Monitorujący do spraw SPOT 

 

DuŜą rolę w procesie monitorowania wykorzystania funduszy strukturalnych  w ramach 

SPOT odgrywa Komitet Monitorujący do spraw SPOT. Komitet Monitorujący do spraw 

SPOT został powołany Zarządzeniem  nr 32 Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 15 grudnia 

2006 r. w sprawie powołania Komitetu Monitorującego do spraw Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport. 

W skład Komitetu Monitorującego wchodzą: 

1) Przewodniczący – przedstawiciel Ministra Rozwoju Regionalnego 

2) Wiceprzewodniczący – Przedstawiciel Ministra Infrastruktury 

3) Członkowie, którymi są przedstawiciele administracji rządowej, samorządowej oraz 

partnerzy społeczni (organizacje pozarządowe) 

Ponadto do prac w Komitecie Monitorującym przewodniczący moŜe zaprosić na prawach 

obserwatorów: 

1)  wojewodów lub ich przedstawicieli; 

2) przedstawicieli beneficjentów; 

3) przedstawiciela kontroli skarbowej; 

4) przedstawicieli Związku Banków Polskich; 

5) przedstawiciela Europejskiego Banku Inwestycyjnego; 

6) przedstawiciela Prezesa NajwyŜszej Izby Kontroli; 

         7) inne osoby. 

 

Wśród zadań tego Komitetu wymienia się:  

1) rozpatrywanie i zatwierdzanie kryteriów wyboru projektów w ramach kaŜdego 

działania Programu; 

2) rozpatrywanie i akceptowanie Uzupełnienia Programu oraz propozycji jego zmian; 

3) badanie postępu w zakresie osiągnięcia szczegółowych celów, określonych w 

Programie i Uzupełnieniu Programu; 

4) badanie rezultatów realizacji Programu, w tym osiągnięcia celów Programu 

wyznaczonych dla poszczególnych działań; 

5) rozpatrywanie i zatwierdzanie, przygotowanych przez instytucję zarządzającą 

programem, sprawozdań okresowych, sprawozdań rocznych oraz sprawozdań 

końcowych z wdraŜania Programu; 



 

 62 

6) rozpatrywanie i zatwierdzanie zmian w Programie; 

7) zgłaszanie instytucji zarządzającej Programem propozycji zmian w ramach Programu; 

8) rozpatrywanie i zatwierdzanie planu działań promocyjnych w ramach Programu oraz 

propozycje jego zmian. 

Rolę Sekretariatu Komitetu Monitorującego pełni Departament Zarządzania Programem 

Transport w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. 
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8. Kontrola projektu współfinansowanego ze środków SPOT 

 

Beneficjent jest odpowiedzialny za poprawność wydatkowania całości (100 %) środków 

przeznaczonych na realizację projektu zgodnie z zawartą umową o dofinansowanie. 

 

Beneficjent odpowiada, m.in. za to, Ŝe: 

• zestawienie wydatków jest dokładne, a wyniki zostały uzyskane z systemów 

księgowania, 

• w procesie przetargowym zastosowano regulacje krajowe za zakresu zamówień 

publicznych (patrz rozdział pt. Postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego), 

• zadeklarowane wydatki zostały faktycznie poniesione, 

• monitorowany jest fizyczny i finansowy postęp wykonania danego kontraktu 

zawartego w ramach realizacji projektu, 

• nie zachodzi przypadek nakładania się pomocy z funduszy europejskich, 

• przechowuje dokumentacje zgodnie z zasadami określonymi w umowie o 

dofinansowanie  

• jest prowadzony system oddzielnej księgowości lub odpowiedni kod księgowy dla 

operacji związanych z projektem. 

 

Prawidłowość działań podejmowanych przez beneficjenta w ramach realizacji projektu 

współfinansowanego ze środków SPOT będzie podlegała kontrolom przeprowadzanym przez 

róŜne instytucje. 

 

Główną instytucją weryfikującą dokumentację przygotowywaną przez beneficjenta będzie 

Instytucja Pośrednicząca tj. Ministerstwo Infrastruktury. 

W ramach nadzoru nad działaniami prowadzonymi przez beneficjenta Ministerstwo 

Infrastruktury będzie: 

• weryfikować nadsyłane sprawozdania, harmonogramy wnioskowania o płatność 

w celu sprawdzenia, czy występują ewentualne opóźnienia lub odstępstwa od 

przyjętych w ramach umów dofinansowania załoŜeń, 

• weryfikować faktycznie poniesione wydatki, w szczególności zgodność wydatków 

zapisanych w fakturach ze stanem faktycznym realizacji projektu, kwalifikowalność 

wydatków, 
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• kontrolować „na miejscu”, czy faktycznie dostarczono współfinansowane towary i 

usługi  lub wykonano roboty zgodnie z umową o dofinansowanie, z projektem oraz 

zgodnie z zawartymi w ramach projektu umowami, czy poniesione wydatki są 

kwalifikowane, czy projekt realizowany jest zgodnie z prawem i politykami 

horyzontalnymi Unii Europejskiej tj.: 

− prawem zamówień publicznych, 

− konkurencji, 

− polityką ochrony środowiska, 

−  polityką równych szans, 

− zgodność podejmowanych przez beneficjenta działań w zakresie informacji i 

promocji.  

 

Ww. kontrole mogą być przeprowadzane w ramach opracowanego w Ministerstwie 

Infrastruktury rocznego planu kontroli lub w formie kontroli doraźnych w realizacji projektu. 

KaŜdorazowo beneficjent uprzednio będzie powiadamiany pisemnie o kontroli. 

 

Poza kontrolami przeprowadzanymi przez Instytucję Pośredniczącą beneficjent moŜe 

równieŜ być skontrolowany przez: 

• Instytucję Zarządzającą, 

• urzędy kontroli skarbowej, 

• NajwyŜszą Izbę Kontroli w zakresie wynikającym z ustawy o NajwyŜszej Izbie 

Kontroli, 

• regionalne izby obrachunkowe w zakresie wynikającym z ustawy o regionalnych 

izbach obrachunkowych, 

• wojewódzkie inspektoraty nadzoru budowlanego, 

• Urząd Zamówień Publicznych, 

• właściwe słuŜby Komisji Europejskiej lub wynajętych przez nią kontrolerów, 

 

oraz na wniosek Sejmu RP, Prokuratury i Ministerstwa Finansów.  
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9. Nieprawidłowości 

Pojęcie nieprawidłowości zostało zdefiniowane w rozporządzeniu Rady z dnia 18 grudnia 

1995 r. nr 2988/95/WE w sprawie ochrony interesów finansowych Wspólnot Europejskich. 

Zgodnie z nim, za nieprawidłowość naleŜy uwaŜać „jakiekolwiek naruszenie przepisów 

prawa wspólnotowego wynikające z działania lub zaniedbania ze strony podmiotu 

gospodarczego, które spowodowało lub mogło spowodować szkodę w ogólnym budŜecie 

Wspólnot Europejskich w związku z finansowaniem nieuzasadnionego wydatku z budŜetu 

Wspólnoty”. 

Zgodnie z definicją trzy elementy muszą zostać spełnione łącznie, aby zaistniała 

nieprawidłowość: 

1. Naruszenie przepisów prawa wspólnotowego. 

2. Działanie lub zaniechanie ze strony podmiotu gospodarczego. 

3. Potencjalna lub realna szkoda w ogólnym budŜecie Wspólnot Europejskich polegająca 

na sfinansowaniu nieuzasadnionego wydatku z budŜetu Wspólnoty. 

Zgodnie ze stanowiskiem KE wyraŜonym w dokumencie z posiedzenia CoCoLaF z dnia 

11.04.2002 Wymogi powiadamiania o nieprawidłowościach: praktyczne ustalenia, z uwagi na 

fakt, Ŝe do zapewnienia odpowiedniego stosowania prawa wspólnotowego niezbędne są 

przepisy prawa krajowego, nieprawidłowość występuje takŜe w przypadku naruszenia 

jakichkolwiek przepisów prawa krajowego. Dotyczy to równieŜ przypadków gdy przepisy 

prawa krajowego są bardziej restrykcyjne niŜ przepisy prawa wspólnotowego. 

System informowania o nieprawidłowościach finansowych w wykorzystaniu funduszy 

strukturalnych reguluje szczegółowo działania instytucji i organów odpowiedzialnych za 

realizację Systemu oraz zasady przekazywania informacji o stwierdzeniu nieprawidłowości 

(załącznik nr 6). 

 

W trakcie realizacji projektu moŜe dojść do następujących zjawisk: 

– odstępstw od obowiązujących procedur, które zostają zidentyfikowane i 

skorygowane na poziomie danej komórki organizacyjnej, w której uchybienia 

powstały w taki sposób, Ŝe wszystkie skutki powstałego uchybienia zostają 

wyeliminowane; 

– niezamierzonych uchybień, które zostały stwierdzone przez jednostkę nadrzędną 

lub komórkę kontroli, które mogą pociągnąć za sobą konsekwencje finansowe, 

wobec powyŜszego stających się przedmiotem analizy pod kątem zaistnienia 

nieprawidłowości; 
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–  nielegalnych czynów popełnianych świadomie i celowo z zamiarem uzyskania 

korzyści majątkowych przez grupę lub organizację (naduŜycia – oszustwa – 

finansowe – zdefiniowane w Art. 1 Konwencji sporządzonej na mocy artykułu K.3 

Traktatu o Unii Europejskiej w sprawie ochrony interesów finansowych Wspólnot 

Europejskich). 

KaŜda z wykrytych nieprawidłowości bądź powzięcie podejrzenia nieprawidłowości 

podlega indywidualnej ocenie na mocy obowiązujących aktów prawnych i procedur w 

Instytucji Pośredniczącej w Zarządzaniu Sektorowym Programem Operacyjnym Transport. 

Formy zgłoszenia nieprawidłowości wraz z okolicznościami zastosowania reguluje 

szczegółowo System informowania o nieprawidłowościach finansowych w wykorzystaniu 

funduszy strukturalnych. 

Zgodnie z rozporządzeniem 1681/94 oraz stanowiskiem OLAF zawartym w 

dokumencie roboczym Wymogi powiadamiania o nieprawidłowościach: praktyczne ustalenia, 

nie ma obowiązku zgłaszania Komisji Europejskiej przypadku nieprawidłowości, które 

zostały zgłoszone organom administracyjnym przez beneficjenta lub odbiorcę z własnej woli 

lub przed wykryciem przez właściwe organy, przed lub po przyznaniu środków publicznych. 

Beneficjenci zobowiązani są do informowania Instytucji Pośredniczącej w Zarządzaniu 

Sektorowym Programem Operacyjnym Transport o wszelkich uchybieniach, które 

zaobserwowali w trakcie realizacji swoich projektów.  

W przypadku powzięcia podejrzenia zaistnienia nieprawidłowości Instytucja 

Pośrednicząca zwraca się do beneficjenta o wyjaśnienie sprawy. Gdy wyjaśnienia udzielone 

przez beneficjenta doprowadziły do rozwiązania problemu, a uchybienie nie pociągnęło za 

sobą utraty środków finansowych oraz podjęte działania zabezpieczyły na przyszłość 

niedopuszczenie do wystąpienia nieprawidłowości sprawa zostaje zakończona. 

JeŜeli beneficjent nie udzieli wystarczających wyjaśnień IPZ SPOT podejmuje 

odpowiednie działania celem wyjaśnienia sprawy (moŜliwość przeprowadzenia kontroli 

doraźnej). Jednocześnie w tym przypadku moŜliwe jest wstrzymanie przekazywania środków 

finansowych z rachunku SPOT na rachunek danego projektu.  

Ponadto, jeŜeli stwierdzono nieprawidłowe wykorzystanie środków, Instytucja 

Pośrednicząca SPOT podejmuje decyzję o Ŝądaniu ich zwrotu wraz z naliczonymi odsetkami. 

Beneficjent zobowiązany jest do przekazania wyliczonej kwoty na rachunek SPOT. Kwota 

podlegająca zwrotowi moŜe takŜe zostać potrącona przez Instytucję Pośrednicząca przy 

kolejnej wypłacie beneficjentowi środków na podstawie wniosku o płatność.  
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JeŜeli nie jest moŜliwe dokonanie potrącenia, a beneficjent nie zwrócił nieprawidłowo 

wykorzystanych środków, Instytucja Pośrednicząca przystępuje do egzekwowania 

zabezpieczeń właściwej realizacji projektu, przewidzianych w umowy o dofinansowanie 

projektu (beneficjent akceptując umowę o dofinansowanie wyraził zgodę na dobrowolne 

poddanie się egzekucji).. 

 

Załącznik nr 6:  

System informowania o nieprawidłowościach finansowych w wykorzystaniu funduszy 

strukturalnych.  

Typy nieprawidłowości (na podstawie Instrukcji wypełniania formularza raportu 

kwartalnego dotyczącego nieprawidłowości w wykorzystaniu funduszy strukturalnych). 

 

10. System Informatyczny Monitorowania i Kontroli Finansowej 

Funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności (SIMIK) 

 

SIMIK stanowi narzędzie wspierające instytucje odpowiedzialne z wdraŜanie funduszy 

europejskich w Polsce.  

 

SIMIK wspomaga zarządzanie środkami pochodzącymi z funduszy strukturalnych i 

Funduszu Spójności od chwili złoŜenia wniosku o dofinansowanie, poprzez odnotowanie 

decyzji o przyznaniu środków na realizację projektów oraz rozliczanie projektów, aŜ do 

sporządzania wniosku o płatność do Komisji Europejskiej. 

 

W SIMIK gromadzone są: 

dane niezbędne do monitorowania realizacji projektów, 

informacje o wynikach kontroli, 

informacje o stwierdzonych nieprawidłowościach. 

 

Gromadzone dane stanowią podstawę poprawnych i rzetelnych rozliczeń realizacji 

projektów, a w konsekwencji są podstawą certyfikacji wydatków ze środków pochodzących z 

Unii Europejskiej. 

 

SIMIK składa się z: 
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– Modułów wspierających wdraŜanie funduszy europejskich (Moduł Funduszu 

Spójności, Moduły Funduszy Strukturalnych, Moduł Inicjatywy Wspólnotowej 

EQUAL); 

– Modułu wspierającego zarządzanie Systemem (Moduł Administracyjny); 

– Funkcjonalności słuŜącej do przygotowywania raportów ze zgromadzonych w 

Systemie danych. 

 

SIMIK współpracuje z trzema niezaleŜnymi aplikacjami: 

– Generator Wniosków, 

– Weryfikator Wniosków, 

– Generator Wniosków Płatniczych. 

 

Spośród tych aplikacji, najistotniejszymi z punktu widzenia beneficjentów są 

– Generator Wniosków 

Generator Wniosków jest aplikacją umoŜliwiającą tworzenie, edycję i drukowanie 

wniosków o dofinansowanie realizacji projektów finansowanych z funduszy 

strukturalnych Unii Europejskiej. Szczegółowe informacje na temat tej aplikacji są 

zamieszczone w rozdziale 2.2 Wybór projektów. 

– Generator Wniosków Płatniczych 

Jest aplikacją umoŜliwiającą stworzenie nowego wniosku płatniczego. Wniosek o 

płatność jest moŜliwy do wygenerowania jedynie po wczytaniu do Generatora Wniosków 

Płatniczych (GWP) elektronicznej wersji pliku z danymi o umowie wygenerowanego z 

systemu SIMIK). Szczegółowe informacje na temat tej aplikacji są zamieszczone w 

rozdziale 6.3. Procedura ubiegania się beneficjenta o płatność. 

 

Szczegółowe informacje na temat Systemu Informatycznego Monitoringu i Kontroli 

Finansowej Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności są zamieszczone na stronie 

Internetowej: www.simik.gov.pl 
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11.  Wytyczne w zakresie ochrony środowiska 

 

Realizacja SPOT w zakresie ochrony środowiska powinna odbywać się zgodnie z 

wymogami Unii Europejskiej, określonymi w Rozporządzeniu Rady (WE) nr 1260/1999 z 

dnia 21 czerwca 1999 r. ustanawiającym przepisy ogólne w sprawie funduszy strukturalnych, 

gdzie w preambule, a następnie w kilku artykułach stwierdza się, Ŝe przy realizacji celów 

Wspólnota winna przyczyniać się do harmonijnego i zrównowaŜonego rozwoju działalności 

gospodarczej oraz ochrony i poprawy stanu środowiska. Działania współfinansowane przez 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego muszą być zgodne z postanowieniami Traktatu 

Akcesyjnego, a takŜe z wynikającym z nich wtórnym prawem wspólnotowym w zakresie 

ochrony środowiska, w ramach  realizowanej polityki ochrony środowiska Unii Europejskiej 

oraz z ustawodawstwem krajowym w tej dziedzinie. Realizacja tych zasad następuje poprzez 

instrument oceny oddziaływania na środowisko (OOŚ). W rozumieniu polskich przepisów 

jest to dokumentacja z przeprowadzonego postępowania w sprawie oceny oddziaływania na 

środowisko (OOŚ).  

Na etapie programowania SPOT została przeprowadzona przez niezaleŜnych ekspertów 

ocena  

ex-ante pod kątem wpływu programowania na środowisko. Natomiast na etapie 

implementacji, realizacja priorytetu ochrony środowiska przejawia się w nałoŜonym na 

kaŜdego beneficjenta obowiązku przedkładania, wraz ze zgłaszanym projektem 

inwestycyjnym, dowodów na przeprowadzenie oceny oddziaływania na środowisko (OOŚ), 

zgodnie z odpowiednimi regulacjami prawnymi zamieszczonymi w ustawie Prawo ochrony 

środowiska (POŚ) i w ustawie o ochronie przyrody (UOP). 

Pomimo wejścia w Ŝycie od 1 stycznia 2001 r. do polskiego prawa przepisów 

transponujących przepisy wspólnotowe w zakresie OOŚ, z róŜnych względów przepisy te 

ulegały znacznym zmianom, przede wszystkim przy okazji wprowadzania nowych ustaw: 

� ustawy z 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (obowiązującej 

od 11 lipca 2003 r.),  

� ustawy z 10 kwietnia 2003r.o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji 

w zakresie dróg krajowych (obowiązującej od 25 maja 2003 r.) 

� ustawy z 16 kwietnia 2004r.o ochronie przyrody (obowiązującej od 1 maja 2004 r.).  

 Ustawy te bezpośrednio wpływały na przepisy prawa ochrony środowiska dotyczące ocen 

oddziaływania na środowisko, powodując spore zamieszanie i utrudniając udokumentowanie 

OOŚ.  
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W celu ponownego ujednolicenia przepisów w zakresie OOŚ oraz doprecyzowania 

zapisów  m.in. do dyrektywy 85/337/EWG i dyrektywy 92/43/EWG, przyjęta została ustawa z 

dnia 18 maja 2005 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych 

ustaw, która weszła w Ŝycie w dniu 28 lipca 2005 r. Ustawa ta w zasadniczy sposób zmieniła 

dotychczasowe prawo w zakresie OOŚ, ustanawiając nowy rodzaj decyzji – decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia.  

 

Taki stan rzeczy spowodował za konieczne podzielenie sytuacji prawnej dotyczącej OOŚ 

w procesie inwestycyjnym na kilka okresów (I-V), z których kaŜdy wymaga szczegółowego 

udokumentowania.  

� okres I - przed 1 stycznia 2001 r. (przed wejściem w Ŝycie przepisów krajowych 

transponujących przepisy unijne dotyczące OOŚ), 

� okres II - od 1 stycznia 2001 r. do 24 maja 2003 r. (25 maja 2003 r. weszła w Ŝycie 

ustawa o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg 

krajowych), 

� okres III - od 25 maja 2003 r. do 30 kwietnia 2004 r. (1 maja 2004 r. weszła w Ŝycie 

ustawa o ochronie przyrody), 

� okres IV - od 1 maja 2004 r. do 27 lipca 2005 r. (28 lipca 2005 r. weszła w Ŝycie ustawa o 

zmianie ustawy Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw), 

� okres V - od 28 lipca 2005 r. – stan obecny; procedura OOŚ przeprowadzana jest na 

podstawie ustawy – Prawo ochrony środowiska w pełni zgodnej ze wspomnianymi 

dyrektywami.  

 

Wniosek o dofinansowanie projektu z funduszy strukturalnych ujęty w SPOT musi 

uwzględniać, wszystkie elementy OOŚ wymagane przez dyrektywę OOŚ i dyrektywę 

siedliskową. W szczególności waŜne jest: 

� czy ustalony został, na wniosek beneficjenta, po zaopiniowaniu przez organy ochrony 

środowiska i państwowej inspekcji sanitarnej, zakres raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko (dla przedsięwzięć z I grupy – tzw. scoping)3, 

� czy została przeprowadzona procedura kwalifikacji przedsięwzięcia (z grupy II i III) do 

sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (tzw. screening) i określenia jego 

                                                 
3 Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami (art. 49 ust. 1a POŚ), w przypadku kiedy przedsięwzięcie z I 
grupy moŜe transgranicznie oddziaływać na środowisko, wnioskodawca ma obowiązek zwrócenia się z 
zapytaniem do organu właściwego do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach o określenie 
zakresu raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko. 
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zakresu (tzw. scoping), przez odpowiednie organy [ochrony środowiska i inspekcji 

sanitarnej - dla II grupy; ochrony środowiska – dla III grupy]. 

 

W świetle ww. dwóch punktów, istotne jest, czy:  

1) beneficjent dostarczył organowi prowadzącemu postępowanie OOŚ informacje o 

oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia na środowisko, zgodnie z art. 5 i Aneksem 

IV do dyrektywy OOŚ (odpowiednik w prawie krajowym – art. 49 ust. 3 POŚ), 

2) odbyły się konsultacje z właściwymi organami ochrony środowiska i inspekcji sanitarnej, 

stosownie do wymogów art. 6 ust.1 dyrektywy OOŚ (odpowiednik w prawie krajowym – 

opinie organów ochrony środowiska i inspekcji sanitarnej: dla przedsięwzięcia z I grupy - 

art. 49 ust. 1, 1a i 5 POŚ; dla przedsięwzięć z grupy II i III - art. 50 ust. 2 i art. 51 ust.2, 

2a  i  3 POŚ), 

3) czy treść raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko odpowiada wymogom 

określonym  w art. 5(3) Dyrektywy OOŚ, w przypadkach gdy raport był wymagany 

(odpowiednik w prawie krajowym – art. 52 ustawy POŚ), 

4) czy planowane przedsięwzięcie było konsultowane z właściwymi organami ochrony 

środowiska i inspekcji sanitarnej, przed wydaniem decyzji kończącej postępowanie OOŚ, 

w myśl wymogów art. 6 (1) dyrektywy OOŚ (odpowiednik w prawie krajowym – 

uzgodnienia z organem ochrony środowiska i państwowej inspekcji sanitarnej w trybie 

art. 48 ust 2 ustawy POŚ), 

5) czy konsultacje ze społeczeństwem zostały przeprowadzone zgodnie z art. 6(2) – 6(6) 

dyrektywy OOŚ, o ile były wymagane; czy wniosek o wydanie decyzji kończącej 

postępowanie OOŚ (zezwalającej na realizację przedsięwzięcia) oraz informacja 

dostarczona przez beneficjenta (raport o oddziaływaniu na środowisko) zostały 

udostępnione społeczeństwu w odpowiednim czasie, pozwalającym na moŜliwość 

zgłoszenia uwag i wniosków przed wydaniem decyzji, (odpowiednik w prawie krajowym - 

art. 31-37 POŚ), 

6) czy przeprowadzono postępowanie OOŚ w kontekście transgranicznym, o ile było ono 

wymagane, w myśl wymogów art. 7 dyrektywy OOŚ (odpowiednik w prawie krajowym –  

art. 58–70 POŚ), 

7) wskazanie przez organ wydający decyzję kończącą postępowanie OOŚ w sprawie 

planowanego przedsięwzięcia, czy i w jaki sposób uwagi i warunki/informacje, o których 

mowa w pkt 4-6 (uzgodnienia organów, uwagi i wnioski społeczeństwa, konsultacje 

transgraniczne), zgromadzone w toku postępowania OOŚ, zostały uwzględnione przy 
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wydawaniu decyzji, bądź czy podano informację o braku uwag lub wniosków - stosownie 

do wymogów art.8 i 9 dyrektywy OOŚ (odpowiednik w prawie krajowym – art. 56 ust. 2 

pkt 5, art. 56 ust. 7 i 8 POŚ), 

8) wskazanie, czy przedsięwzięcie moŜe oddziaływać znacząco na gatunki i siedliska 

chronione w ramach obszarów włączonych do Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 

2000 i czy w związku z moŜliwością znaczącego oddziaływania przedsięwzięcia na 

obszar Natura 2000 została przeprowadzona ocena zgodnie z art. 6(3) oraz art. 6(4) 

dyrektywy siedliskowej (odpowiednik w prawie krajowym – postępowanie w sprawie 

OOŚ wg POŚ,  art. 33 ust. 3 UOP oraz art. 34 i art. 35a UOP), 

9) czy został zrealizowany obowiązek podania decyzji kończącej postępowanie w sprawie 

OOŚ do publicznej wiadomości, stosownie do wymogów art. 9 ust.1 dyrektywy OOŚ? 

(odpowiednik w prawie krajowym  – podanie do publicznej wiadomości  informacji o 

zamieszczeniu w publicznie dostępnym wykazie danych o decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach - art. 32 ust. 2 POŚ). 

Brak któregokolwiek z wyŜej wymienionych elementów postępowania w sprawie 

OOŚ moŜe spowodować odrzucenie projektu. 

Szczegółowe zalecenia dotyczące przygotowania dokumentacji w zakresie ochrony 

środowiska w ramach wniosku o dofinansowanie Projektu ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego znajdują się w załączniku nr 9 do niniejszego podręcznika. 

 

12. Informacja i promocja 

Celem działań informacyjno – promocyjnych jest podniesienie świadomości społecznej o 

roli Unii Europejskiej w rozwoju polskiej infrastruktury dzięki wsparciu ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) w ramach Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport (SPOT) oraz zwiększenie świadomości społecznej na temat działań 

Unii Europejskiej i administracji krajowej zaangaŜowanej we wdraŜanie SPOT. W ramach 

tych działań informuje się równieŜ potencjalnych i faktycznych beneficjentów o 

moŜliwościach wsparcia ze strony UE, a takŜe o zakresie i wymiarze pomocy unijnej dla 

poszczególnych działań oraz jej rezultatach. 

Za prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych odpowiedzialne są wszystkie 

instytucje zaangaŜowane we wdraŜanie SPOT, uwzględniając równieŜ beneficjenta.  

IPZ podejmuje starania w celu zapewnienia, Ŝe materiały informacyjne i promocyjne będą 

przedstawione w jednolitej formie i w zgodzie z przepisami odnoszącymi się do działań 

informacyjnych i promocyjnych. 
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Beneficjenci SPOT zobowiązani są do stosowania przepisów dotyczących działań 

informacyjnych i promocyjnych określonych w: 

• Rozporządzeniu Komisji (WE) Nr 1159/2000 z dnia 30 maja 2000 r. w sprawie 

prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych dotyczących pomocy 

udzielanej z funduszy strukturalnych; 

• Uzupełnieniu SPOT; 

• Umowie dofinansowania; 

• Wytycznych IPZ. 

W szczególności beneficjent zobowiązany jest do: 

− zapewnienia informowania społeczeństwa o finansowaniu realizacji Projektu przez Unię 

Europejską, zgodnie z wymogami, o których mowa w rozporządzeniu Komisji (WE) 

nr 1159/2000 z dnia 30 maja 2000 r. w sprawie prowadzenia przez Państwa Członkowskie 

działań informacyjnych i reklamowych dotyczących pomocy udzielanej z funduszy 

strukturalnych (Dz. Urz. WE L 130 z 31.05.2000), wytycznymi IZ i IPZ (beneficjenci, 

którzy podpisali umowy przed 6 lutego 2007. do odnotowania wielkości dofinansowania z 

EFRR we wszystkich zawieranych w celu realizacji projektu umowach), 

− zamieszczenia we wszystkich dokumentach, które przygotowuje  w związku z realizacją 

Projektu, informacji o udziale Unii Europejskiej we współfinansowaniu Projektu oraz 

oznaczania dokumentów i miejsca realizacji Projektu logo Unii Europejskiej i logo 

Programu, 

− prowadzenia działań informacyjno - promocyjnych, do których beneficjent zobowiązał się 

we wniosku o dofinansowanie projektu, 

− stosowania jednolitej identyfikacji wizualnej, obejmującej logo SPOT oraz określony 

przez IPZ SPOT standard kolorystyki wydawanych materiałów informacyjno – 

promocyjnych, 

− umieszczania godła UE we wszystkich materiałach informacyjno – promocyjnych 

dotyczących projektu, 

− prowadzenia efektywnej współpracy z IPZ SPOT w zakresie realizacji zadań 

informacyjno - promocyjnych wynikających z Planu działań informacyjno –

promocyjnych zapisanego w Rozdziale 8 Uzupełnienia SPOT, 

− uzgadniania z IPZ treści zamieszczanej na tablicach informacyjnych i pamiątkowych, 

pozostałe materiały promocyjne oraz informacyjne przygotowywane przez beneficjentów  

i słuŜące promocji SPOT beneficjenci mogą uzgadniać z IPZ, 

− umieszczenia tablic informacyjnych i pamiątkowych w miejscu realizacji projektu. 
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Zarówno tablice informacyjne jak i pamiątkowe muszą mieć wymiary odpowiednie do skali 

działań. Zaleca się, aby powierzchnia tablicy informacyjnej wynosiła odpowiednio w 

zaleŜności od wysokości dofinansowania projektu ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego:  

• do 10 mln EUR – 6 m2 

• od 10 do 50 mln EUR – 10 m2 

• powyŜej 50 mln EUR – 18 m2 , 

a powierzchnia tablicy pamiątkowej miała wymiar, w zaleŜności od wysokości 

dofinansowania projektu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: 

• do 10 mln EUR – 4 m2 

• od 10 do 50 mln EUR – 6 m2 

• powyŜej 50 mln EUR – 10 m2 

Część tablicy zarezerwowana dla Wspólnoty musi spełniać następujące kryteria:  

• zajmować co najmniej 25% całkowitej powierzchni tablicy;  

• zawierać standardowe godło wspólnotowe i następujący tekst: „PROJEKT 

CZĘŚCIOWO FINANSOWANY PRZEZ UNIĘ EUROPEJSKĄ ZE ŚRODKÓW 

EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU ROZWOJU REGIONALNEGO” w przypadku 

tablicy informacyjnej, oraz „PROJEKT ZOSTAŁ CZĘŚCIOWO SFINANSOWANY 

PRZEZ UNIĘ EUROPEJSKĄ ZE ŚRODKÓW EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU 

ROZWOJU REGIONALNEGO” na tablicy pamiątkowej; 

• zawierać godło UE przedstawione zgodnie z obowiązującymi zasadami; 

• wielkość liter uŜytych do wskazania finansowego udziału Unii Europejskiej nie moŜe 

być mniejsza niŜ wielkość napisu wskazującego na udział krajowy, chociaŜ styl pisma 

moŜe być inny; 

 Na pozostałej części tablicy: 

• naleŜy umieścić logo SPO Transport, a pod nim adres strony internetowej 

www.spot.gov.pl; 

• moŜna umieścić logo beneficjenta; 

• nie naleŜy umieszczać więcej niŜ dwóch w/w znaków graficznych; 
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• naleŜy podać nazwę realizowanego projektu, jego łączny budŜet i wysokość 

dofinansowania ze środków UE; 

• moŜna podać numer realizowanego projektu; 

• wielkość liter uŜytych na tej części tablicy nie moŜe być większa niŜ wielkość napisu 

wskazującego na udział Unii Europejskiej, chociaŜ styl pisma moŜe być inny; 

• tablica powinna zawierać aktualne dane finansowe, tzn. naleŜy uwzględniać 

ewentualne zmiany wprowadzone aneksami do umowy. W ramach danych 

finansowych obligatoryjnie naleŜy podać całkowitą wartość projektu (tzn. koszty 

kwalifikowane i niekwalifikowane) zapisaną w umowie o dofinansowanie (lub w 

aneksie do niej) oraz wkład budŜetu Unii Europejskiej. Na tablicy moŜna równieŜ 

zamieścić informacje o wkładzie krajowym (z budŜetu państwa lub samorządu 

terytorialnego). 

Kolorystyka tablic oraz zasady stosowania logo SPOT oraz godła powinny być zgodne z 

wytycznymi IPZ. 

Tablice pamiątkowe zgodnie z rozporządzeniem 1159/2000 z dnia 30 maja 2000 r. powinny 

być zamieszczone w miejscu realizacji projektu w ciągu 6 miesięcy od zakończenia prac. Tak 

teŜ naleŜy rozumieć termin „zakończenie realizacji projektu” w odniesieniu do artykułu IX 

ust. 5 umowy o dofinansowanie. Ponadto po zainstalowaniu tablic pamiątkowych naleŜy 

usunąć tablice informacyjne, poniewaŜ tablice pamiątkowe mają je w sposób trwały 

zastępować. 

Stałe tablice pamiątkowe umieszczane są w miejscach powszechnie dostępnych (np. porty 

morskie, stacje i wagony kolejowe), które reprezentują projekty realizowane w ramach 

Sektorowego Programu Operacyjnego Transport. 

NaleŜy podkreślić, Ŝe zadaniem podmiotów odpowiedzialnych za działania informacyjno-

promocyjne jest między innymi: dostarczanie i upowszechnianie informacji o Europejskim 

Funduszu Rozwoju Regionalnym oraz Sektorowym Programie Operacyjnym Transport, o 

realizowanych w jego ramach projektach, a takŜe inicjowanie i realizacja dodatkowych 

działań promocyjnych, tj. imprezy informacyjne. 

Działania informacyjne i promocyjne są skierowane do opinii publicznej jak i równieŜ do: 

- beneficjentów, 

- organizacji biznesowych, środowisk przedsiębiorców, 

- partnerów ekonomicznych i społecznych, 

- władz lokalnych i regionalnych oraz innych jednostek publicznych 

zainteresowanych SPOT,  
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- organizacji niepublicznych, grup wspierających rozwój gospodarczy i 

społeczny. 

Środki stosowane w ramach informacji i promocji to artykuły prasowe, newslettery, strony 

internetowe, infolinie, biuletyny informacyjne, plakaty, billboardy i kampanie prasowe oraz 

inne media o charakterze ogólnodostępnym. Dla konkretnej, węŜszej grupy odbiorców 

przeznaczone są seminaria, warsztaty oraz konferencje.  

Beneficjent zobowiązany jest ponadto do opisu prowadzonych przez siebie działań 

promocyjnych i informacyjnych w sprawozdaniach monitoringowych z realizacji 

projektu. 
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13. Kontakt 

 

W sprawach związanych z wdraŜaniem projektów w ramach SPO Transport prosimy 

kierować pytania do Departamentu Funduszy Strukturalnych w Ministerstwie Infrastruktury: 

 

Sekretariat Departamentu: 

TELEFON: 0 (PREFIKS) 22 630-13-80, FAKS: 0 (PREFIKS) 22 630-13-19 
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14. Zestawienie przepisów dotyczących funduszy strukturalnych 

 

Przepisy unijne 

1. Rozporządzenie Rady Nr 1260/1999 z 21 czerwca 1999 roku, wprowadzające ogólne 

przepisy w sprawie funduszy strukturalnych; 

2. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 1783/1999 z 12 lipca 1999 roku w 

sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego; 

3. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 1784/1999 z 12 lipca 1999 roku w 

sprawie Europejskiego Funduszu Socjalnego; (tłumaczenie zweryfikowane przez Urząd 

Komitetu Integracji Europejskiej); 

4. Rozporządzenie Rady Nr 1263/1999 z 21 czerwca 1999 roku w sprawie Finansowego 

Instrumentu Sterowania Rybołówstwem; 

5. Rozporządzenie Rady Nr 1257/1999 z 17 maja 1999 roku w sprawie wsparcia rozwoju 

obszarów wiejskich z Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej; 

(tłumaczenie zweryfikowane przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej); 

6. Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 438/2001 z 2 marca 2001 r. ustanawiające szczegółowe 

zasady dla wdroŜenia Rozporządzenia Rady (WE) Nr 1260/1999 w sprawie systemów 

zarządzania i kontroli w zakresie pomocy udzielanej w ramach Funduszy Strukturalnych; 

(tłumaczenie zweryfikowane przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej); 

7. Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 1685/2000 z 28 lipca 2000 roku w sprawie 

szczegółowych zasad wdraŜania Rozporządzenia Rady (WE) nr 1260/1999 w zakresie 

uznawania wydatków na działania współfinansowane z Funduszy Strukturalnych; 

(tłumaczenie w wersji roboczej); 

8. Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 643/2000 z 28 marca 2000 roku w sprawie zasad 

posługiwania się euro w zarządzaniu budŜetowym Funduszami Strukturalnymi; 

(tłumaczenie zweryfikowane przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej); 

9. Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 1159/2000 z 30 maja 2000 roku w sprawie środków 

informacyjnych i promocyjnych stosowanych przez Państwa Członkowskie odnośnie 

pomocy z funduszy strukturalnych; (tłumaczenie w wersji roboczej); 

10. Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 448/2001 z 2 marca 2001 roku ustanawiające 

szczegółowe zasady wykonania rozporządzenia Rady (WE) nr 1260/1999 w zakresie 
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procedury dokonywania korekt finansowych pomocy udzielanej w ramach Funduszy 

Strukturalnych; (tłumaczenie w wersji roboczej); 

11. Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1681/94 dotyczące naduŜyć i windykacji kwot 

niesłusznie wypłaconych w związku z finansowaniem polityk strukturalnych oraz 

organizacji systemu informacji w tej dziedzinie. 

12. Rozporządzenie Komisji (WE) nr 448/2004 z 10 marca 2004 zmieniające Rozporządzenie 

Komisji (WE) nr 1685/2000 w zakresie uznawania wydatków na działania 

współfinansowane z Funduszy Strukturalnych (uchyliło ono jednocześnie Rozporządzenie 

Komisji (WE) nr 1145/2003 z 27 czerwca 2003 r.); 

13. Informacja wydana przez Komisje Europejską - Fundusze strukturalne i ich koordynacja z 

Funduszem Spójności. Przewodnik za okres 2000-2006. 

14. Vademecum funduszy strukturalnej – dokumenty dotyczące planowania i programowania. 

15. Przewodnik krajowej pomocy regionalnej (98/C74/O6). 

16. Rozporządzenie Komisji (WE) 68/2001 z dnia 12 stycznia 2001 dot. wdraŜania artykułu 

87 i 88 Traktatu Amsterdamskiego dot. pomocy organizacjom. 

17. Rozporządzenie Komisji (WE) 69/2001 z dnia 12 stycznia 2001 dot. wdraŜania artykułu 

87 i 88 Traktatu Amsterdamskiego dot. reguły „Minimis”. 

18. Rozporządzenie Komisji (WE) 70/2001 12 stycznia 2001 dot. zastosowania artykułów 87 

i 88 Traktatu Amsterdamskiego dot. Pomocy krajowej dla małych i średnich 

przedsiębiorstw. 

Przepisy krajowe 

Podstawowe znaczenie dla efektywnego wykorzystania funduszy strukturalnych w Polsce 

mają następujące akty prawne: 

- Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o Narodowym Planie Rozwoju (Dz. U. Nr 116 

poz.1206, z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz.U. Nr 249, poz. 2104 z 

późn. zm.) obowiązuje w SPOT w brzmieniu  przed wejściem z Ŝycie ustawy z dnia 8 

grudnia 2006 r. o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw 

(Dz. U. Nr 249, poz. 1832);,  

- Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 

(Dz.U. Nr 203, poz. 1966 z późn. zm.); 
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- Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo Zamówień Publicznych (t.j. Dz. U. z 2007 r. 

Nr 223, poz. 1655.); 

- Ustawa z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 

publicznej (t.j. Dz.U. z 2007 r. Nr 59, poz. 404); 

- Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o administracji rządowej w województwie (t.j. Dz. U. z 

2001r. Nr 80, poz. 872 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie wojewódzkim (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 

142, poz. 1590 z późn.zm.); 

- Ustawa z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyŜszej Izbie Kontroli (t.j. Dz. U. z 2007 r. Nr 

231,  poz. 1701); 

- Ustawa z dnia 7 października 1992 r. o Regionalnych Izbach Obrachunkowych (t.j. 

Dz.U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577 z późn. zm.); 

- Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o kontroli skarbowej (t.j. Dz. U. z 2004 Nr 8, poz. 65 

z późn.zm.); 

- Ustawa z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (t.j. Dz. U. z 2007 

r., Nr 65, poz. 437 z późn.zm); 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2006 r., Nr 

129, poz. 902); 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 lipca 2004 r. w sprawie przyjęcia 

Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004-2006 (Dz. U. Nr 177, poz. 

1828 z późn. zm.); 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 8 października 2004 r. w sprawie 

przyjęcia Uzupełnienia Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004-

2006 (Dz. U. Nr 235, poz. 2350, z późn. zm.); 

− Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w sprawie 

trybu, terminów i zakresu sprawozdawczości dotyczącej realizacji Narodowego Planu 

Rozwoju oraz trybu i zakresu rozliczeń (Dz.U. Nr 44, poz. 283); 

− Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 27 kwietnia 2007 r. w sprawie 

trybu kontroli realizacji projektów i programów współfinansowanych ze środków 

funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności (Dz. U. Nr 90, poz. 602); 
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− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 2004 r. w sprawie przyjęcia 

Narodowego Planu Rozwoju 2004-2006 (Dz. U. Nr 149, poz. 1567; zm. Dz. U. z 2005 r. 

Nr 265, poz. 2214); 

− Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz.U. Nr 229, poz. 2313; zm. Dz. U. z 2007 r. 

Nr 179, poz. 1275); 

− Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie trybu i zakresu 

opracowania projektu planu ochrony dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. Nr 61, poz. 549); 

− Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. Nr 120, poz. 826); 

− Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 września 2004r. w sprawie trybu 

nakładania administracyjnych kar pienięŜnych za usuwanie drzew lub krzewów bez 

wymaganego zezwolenia oraz za zniszczenie terenów zieleni, zadrzewień albo drzew 

lub krzewów (Dz. U. Nr 219, poz. 2229); 

− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie rodzajów 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych 

uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzania raportu 

o oddziaływaniu na środowisku (Dz.U. Nr 257, poz. 2573 z późn zm.); 

− Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 marca 2004 r. w sprawie certyfikacji i 

wydawania deklaracji zamknięcia pomocy finansowej ze środków pochodzących z UE 

(Dz. U. Nr 66, poz. 607); 

− Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 2007 roku w sprawie 

średniego kursu złotego w stosunku do euro stanowiącego podstawę przeliczania 

wartości zamówień publicznych(Dz. U. Nr 241, poz.1763); 

− Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 24 października 2007 r. w sprawie 

protokołu postępowania o udzielenie zamówienia publicznego (Dz. U. Nr 202, poz. 

1463); 

− Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 2007 r. w sprawie kwot 

wartości zamówień oraz konkursów, od których uzaleŜniony jest obowiązek 

przekazywania ogłoszeń Urzędowi Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich (Dz. 

U. Nr 241, poz. 1762); 

− Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 maja 2006 r. w sprawie rodzajów 

dokumentów, jakich moŜe zaŜądać zamawiający od wykonawcy, oraz form, w jakich te 

zamówienia mogą być składane (Dz. U. Nr 87, poz.605); 
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− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 17 grudnia 2004 r. w sprawie trybu 

sposobu i warunków finansowania lub współfinansowania zakupu i modernizacji 

pojazdów kolejowych przeznaczonych do wykonywania przewozów pasaŜerskich (Dz. 

U. Nr 273, poz. 2710; zm. Dz. U. z 2005 r. Nr 244, poz. 2079); 

− Rozporządzenie Ministra Transportu z dnia 4 września 2006 r. w sprawie trybu, sposobu 

i warunków współfinansowania inwestycji kolejowych w transporcie intermodalnym 

(Dz.U. Nr 162, poz. 1150); 

− Zarządzenie nr 32 Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie 

powołania Komitetu Monitorującego do spraw Sektorowego Programu Operacyjnego 

Transport; 

− Komunikat Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 19 stycznia 2007 r. w sprawie wzoru 

wniosku o dofinansowanie realizacji projektu oraz wzoru umowy o dofinansowanie 

projektu w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Transport na lata 2004 – 2006 

(M.P. Nr 7, poz. 89); 

− Komunikat Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 20 kwietnia 2007 r. w sprawie 

zmienionych sprawozdań dla beneficjentów w ramach Sektorowego Programu 

Operacyjnego Transport na lata 2004-2006 (M.P. Nr 31, poz. 370). 
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15. Załączniki 

 

Spis załączników: 

 

1. Wzór wniosku o dofinansowanie Projektu ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego. 

2. Structural Founds major projects request for confirmation of the rate of assistance. 

(Wzór wniosku o dofinansowanie dla duŜych projektów, który beneficjent przesyła do 

Komisji Europejskiej).   

3. Wzór umowy o dofinansowanie projektu. 

4. Wzór pisma informującego beneficjenta o wyniku weryfikacji wniosku o płatność 

5. Wzór wniosku beneficjenta o płatność; Instrukcja do wniosku beneficjenta o płatność. 

6. System informowania o nieprawidłowościach finansowych w wykorzystaniu funduszy 

strukturalnych; Typy nieprawidłowości (na podstawie Instrukcji wypełniania 

formularza raportu kwartalnego dotyczącego nieprawidłowości w wykorzystaniu 

funduszy strukturalnych). 

7. Wzór okresowego/rocznego sprawozdania z realizacji projektu. wraz z instrukcją. 

8. Wzór końcowego sprawozdania z realizacji projektu wraz z instrukcją 

9. Zalecenia dla beneficjentów SPOT w zakresie .oddziaływania projektu na środowisko 

10. Wzór pieczątki. 

 

  

 


